

ИЗМЕНЕНИЯ, КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. В пункте 2 списка видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2000 г. N 214 "Об утверждении Положения о ввозе в Российскую Федерацию и вывозе из Российской Федерации специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, и списка видов специальных технических средств, предназначенных для негласного получения информации, ввоз и вывоз которых подлежат лицензированию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2000, N 12, ст. 1292; 2006, N 50, ст. 5341; 2010, N 52, ст. 7080; 2018, N 13, ст. 1823), **подпункты "а" и "б"** изложить в следующей редакции:

"а) фотокамеры, обладающие по крайней мере одним из следующих признаков:
закамуфлированные под бытовые предметы;
имеющие вынесенный зрачок входа (PIN - HOLE);
без визира; с вынесенными органами управления камерой;

из 9006 53 100 0;
из 9006 53 800 9;
из 9006 59 000 9

б) телевизионные и видеокамеры, обладающие по крайней мере одним из следующих признаков:
закамуфлированные под бытовые предметы;
имеющие вынесенный зрачок входа (PIN - HOLE);
работающие при низкой освещенности объекта (0,01 лк и менее) или при освещенности на приемном элементе 0,0001 лк и менее;

из 8525 81;
из 8525 82;
из 8525 83;
из 8525 89".

2. В **перечне** материалов для изготовления иммунобиологических лекарственных препаратов для диагностики, профилактики и (или) лечения инфекционных заболеваний, ввоз которых в Российскую Федерацию не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2002 г. N 283 "Об утверждении перечня материалов для изготовления иммунобиологических лекарственных препаратов для диагностики, профилактики и (или) лечения инфекционных заболеваний, ввоз которых в Российскую Федерацию не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 18, ст. 1770; 2003, N 15, ст. 1375; 2004, N 38, ст. 3802; 2006, N 39, ст. 4078; N 50, ст. 5341; 2007, N 1, ст. 290; 2012, N 7, ст. 877; N 43, ст. 5874; 2014, N 33, ст. 4591; 2016, N 33, ст. 5191; 2018, N 13, ст. 1823; 2019, N 8, ст. 800):

1) в **позиции 6** код "2930 90 950 9" заменить кодом "**2930 90 950 8**";

2) в **позиции 11** код "3402 13 000 0" заменить кодом "**3402 42 000 0**".

3. В **позиции 3** перечня видов периодических печатных изданий и книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой, облагаемых при их реализации налогом на добавленную стоимость по ставке 10 процентов, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 2003 г. N 41 "О перечне видов периодических печатных изданий и книжной продукции, связанной с образованием, наукой и культурой, облагаемых при их

реализации налогом на добавленную стоимость по ставке 10 процентов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 4, ст. 338; 2007, N 28, ст. 3441; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 43, ст. 5874; 2017, N 1, ст. 190; 2020, N 42, ст. 6609; 2021, N 17, ст. 2979; N 30, ст. 5787), код "из 4905 91 000 0" заменить кодом "из [4905 20 000 0](#)".

4. В [Правилах](#) трансграничного перемещения отходов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июля 2003 г. N 442 "О трансграничном перемещении отходов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 29, ст. 3012; 2006, N 50, ст. 5341; 2007, N 1, ст. 290; 2009, N 9, ст. 1101; 2010, N 52, ст. 7080; 2011, N 9, ст. 1246; 2012, N 7, ст. 877; 2016, N 33, ст. 5191; 2018, N 13, ст. 1823):

1) в [приложении N 1](#) к указанным Правилам:

в [позиции](#), касающейся отходов металлов и сплавов, в состав которых входят любые вещества, указанные ниже (исключая лом и сплавы в форме готовых изделий: листы, пластины, балки, пруты, трубы и т.д.):

код "Из 8106 00 100 0" заменить кодом "Из 8106";

код "Из 8107 30 000 0" исключить;

код "Из 8109 30 000 0" заменить кодом "Из 8109 31 000 0";

после кода "Из 8109 30 000 0" дополнить кодом "Из 8109 39 000 0";

после кода "Из 8112 22 000 0" дополнить кодом "Из 8112 41 000 1";

код "Из 8112 92 210 9" заменить кодом "Из 8112 61 000 0";

после кода "Из 8112 92 210 9" дополнить кодом "Из 8112 92 210 8";

в [позиции](#), касающейся отходов фотопленки, содержащих галоиды серебра и металлическое серебро, после кода "Из 7112 99 000 0" дополнить кодом "Из 8549 29 000 0";

в [позиции](#), касающейся отходов фотобумаги, содержащих галоиды серебра и металлическое серебро, после кода "Из 7112 99 000 0" дополнить кодом "Из 8549 29 000 0";

в [позиции](#), касающейся отработанных свинцово-кислотных аккумуляторов в разобранном виде:

код "Из 8548 10 910 0" заменить кодом "Из 8549 11 000 0";

после кода "Из 8548 10 910 0" дополнить кодом "Из 8549 12 000 0";

в [позиции](#), касающейся несортированных использованных батарей:

коды "Из 8548 10 100 0", "Из 8548 10 210 0", "Из 8548 10 290 0" заменить соответственно кодами "Из 8549 11 000 0", "Из 8549 12 000 0", "Из 8549 14 000 0";

после кода "Из 8548 10 290 0" дополнить кодом "Из 8549 19 000 0";

в [позиции](#), касающейся отходов стекла от катодно-лучевых трубок и других видов отходов стекла, имеющего активное покрытие, после кода "Из 7001 00 100 0" дополнить кодами "Из 8549 31 000 1", "Из 8549 91 000 1";

2) в [приложении N 2](#) к указанным Правилам:

в **позиции**, касающейся отходов, в состав которых в качестве компонента или загрязнителя входят любые из последующих веществ:

код "Из 8106 00 100 0" заменить кодом "Из 8106";

код "Из 8107 30 000 0" исключить;

код "Из 8109 30 000 0" заменить кодом "Из 8109 31 000 0";

после кода "Из 8109 30 000 0" дополнить кодом "Из 8109 39 000 0";

после кода "Из 8112 22 000 0" дополнить кодом "Из 8112 41 000 1";

код "Из 8112 92 210 9" заменить кодом "Из 8112 61 000 0";

после кода "Из 8112 92 210 9" дополнить кодом "Из 8112 92 210 8";

в **позиции**, касающейся отработанных свинцово-кислотных аккумуляторов в неразобранном виде, код "Из 8548 10 210 0" заменить кодом "Из 8549 11 000 0";

в **позиции**, касающейся отходов упаковочной тары и контейнеров, загрязненных веществами, содержащими полихлорированные или полибромированные дифенилы:

после кода "Из 4401 31 000 0," дополнить кодом "Из 4401 32 000 0";

код "из 4401 40" заменить кодом "Из 4401 41 000 0";

после кода "из 4401 40" дополнить кодом "Из 4401 49 000 0";

в **позиции**, касающейся отходов напольных покрытий из химических текстильных материалов:

код "Из 5703 20" заменить кодом "Из 5703 21 000";

после кода "Из 5703 20" дополнить кодом "Из 5703 29 000";

код "Из 5703 30" заменить кодом "Из 5703 31 000";

после кода "Из 5703 30" дополнить кодом "Из 5703 39 000".

5. В **абзаце втором подпункта "а" пункта 1** постановления Правительства Российской Федерации от 9 декабря 2003 г. N 744 "Об уполномоченных федеральных органах исполнительной власти, устанавливающих стандартные нормы выхода продуктов переработки для таможенных целей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, N 50, ст. 4905; 2004, N 46, ст. 4528; 2006, N 50, ст. 5341; 2008, N 50, ст. 5946; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877; N 43, ст. 5874; 2016, N 33, ст. 5191; 2021, N 30, ст. 5787) код "9021 29 000 0" заменить кодом "9021 29 000 9".

6. В **постановлении** Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2004 г. N 908 "Об утверждении перечней кодов видов продовольственных товаров и товаров для детей, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, N 3, ст. 196; N 43, ст. 4394; 2006, N 10, ст. 1106; N 50, ст. 5341; 2007, N 1, ст. 290; N 29, ст. 3711; 2010, N 52, ст. 7080; 2011, N 3, ст. 537; 2012, N 7, ст. 877; N 23, ст. 3024; 2013, N 1, ст. 64; 2014, N 10, ст. 1040; 2015, N 49, ст. 6991; 2018, N 13, ст. 1807, 1823; N 20, ст. 2846; N 51, ст. 7998; 2019, N 8, ст. 800; 2020, N 2, ст. 194; N 7, ст. 833; N 11, ст. 1552; 2021, N 18, ст. 3162; N 48, ст. 8064):

1) в **перечне** кодов видов продовольственных товаров в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов при ввозе на территорию Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

в **позиции**, касающейся прочих жиров и масел животных и их фракций, нерафинированных или рафинированных, но без изменения химического состава, слово "животные" заменить словами "животного происхождения";

в **позиции**, касающейся колбас и аналогичных продуктов из мяса, мясных субпродуктов или крови; готовых пищевых продуктов, изготовленных на их основе:

код "1601 00 910 0" заменить кодом "1601 00 910 1";

код "1601 00 990 0" заменить кодом "1601 00 990 1";

в **позиции**, касающейся готовых или консервированных продуктов из мяса, мясных субпродуктов или крови прочих, код "1602 10 009 0" заменить кодом "1602 10 009 1";

в **позиции**, касающейся сыров плавленых, код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";

в **позиции**, касающейся молокосодержащих продуктов с заменителем молочного жира, произведенных по технологии сыра:

код "1901 90 990 0" заменить кодом "1901 90 980 0";

код "2106 90 920 0" заменить кодом "2106 90 930 0";

код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";

в **позиции**, касающейся напитков, коктейлей, киселей молокосодержащих. Напитков, коктейлей, киселей молокосодержащих с заменителем молочного жира:

код "1901 90 990 0" заменить кодом "1901 90 980 0";

код "2106 90 920 0" заменить кодом "2106 90 930 0";

код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";

в **позиции**, касающейся творожных и сметанных продуктов, желе, соусов, кремов, пудингов, муссов, паст, суфле молокосодержащих. Желе, соусов, кремов, пудингов, муссов, паст, суфле молокосодержащих с заменителем молочного жира:

код "1901 90 990 0" заменить кодом "1901 90 980 0";

код "2106 90 920 0" заменить кодом "2106 90 930 0";

код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";

в **позиции**, касающейся консервов и продуктов сухих, сублимационной сушки молокосодержащих. Консервов и продуктов сухих, сублимационной сушки молокосодержащих с заменителем молочного жира:

код "1901 90 990 0" заменить кодом "1901 90 980 0";

код "2106 90 920 0" заменить кодом "2106 90 930 0";

код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";

в **позиции**, касающейся консервов молокосодержащих сгущенных. Консервов молокосодержащих с заменителем молочного жира сгущенных:

код "1901 90 990 0" заменить кодом "1901 90 980 0";

код "2106 90 920 0" заменить кодом "2106 90 930 0";

код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";

в **позиции**, касающейся прочих масел и их фракций, получаемых только из маслин, или оливок, нерафинированных или рафинированных, но без изменения химического состава, включая смеси этих масел или фракций с маслами или фракциями товарной позиции 1509, код "1510 00" заменить кодом "1510";

в **позиции**, касающейся прочих нелетучих растительных жиров и масел (включая масло жожоба) и их фракций, нерафинированных или рафинированных, но без изменения химического состава:

слова "растительные жиры и масла (включая масло жожоба)" заменить словами "жиры и масла (включая масло жожоба) растительного происхождения";

коды "1515 90 510 0", "1515 90 590 0", "1515 90 910 0" и "1515 90 990 0" заменить соответственно кодами "1515 90 610 0", "1515 90 690 0", "1515 90 810 0", "1515 90 890 0";

в **позиции**, касающейся жиров и масел растительных и их фракций, полностью или частично гидрогенизированных, переэтерифицированных, реэтерифицированных или элаидинизированных, нерафинированных или рафинированных, но не подвергнутых дальнейшей обработке:

слова "растительные" заменить словами "растительного происхождения";

код "1516 20 910 0" заменить кодом "1516 20 810 0";

в **позиции**, касающейся маргарина; пригодных для употребления в пищу смесей или готовых продуктов из животных или растительных жиров или масел или фракций различных жиров или масел данной группы, кроме пищевых жиров или масел или их фракций товарной позиции 1516, слова "животных или растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел животного или растительного происхождения", слова "пищевых жиров или масел" заменить словами "пригодных для употребления в пищу жиров и масел";

в **позиции**, касающейся жмыхов и других твердых отходов, получаемых при извлечении растительных жиров или масел, кроме отходов товарной позиции 2304 или 2305, немолотых или молотых, негранулированных или гранулированных, слово "отходы" заменить словом "остатки", слова "растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел растительного происхождения", слово "отходов" заменить словами "указанных в";

в **позиции**, касающейся муки из зерна прочих злаков, кроме пшеничной или пшенично-ржаной, слово "прочих" исключить;

в **позиции**, касающейся рыбы сушеной, соленой или в рассоле; рыбы копченой, не подвергнутой или подвергнутой тепловой обработке до или в процессе копчения; рыбной муки тонкого и грубого помола и гранул из рыбы, пригодных для употребления в пищу:

слова "; рыбная мука тонкого и грубого помола и гранулы из рыбы, пригодные для употребления в пищу" исключить;

код "0305 10 000 0" исключить;

в **позиции**, касающейся ракообразных, в панцире или без панциря, живых, свежих, охлажденных, мороженых, сушеных, соленых или в рассоле; ракообразных копченых, в панцире или без панциря, не подвергнутых или подвергнутых тепловой обработке до или в процессе копчения; ракообразных в панцире, сваренных на пару или в кипящей воде, охлажденных или неохлажденных, мороженых, сушеных, соленых или в рассоле; муки тонкого и грубого помола и гранул из ракообразных, пригодных для употребления в пищу, слова "мороженые, сушеные, соленые или в рассоле; мука тонкого и грубого помола и гранулы из ракообразных, пригодные для употребления в пищу" заменить словами "мороженые или немороженые, сушеные или несушеные, соленые или несоленые, в рассоле или не в рассоле";

в **позиции**, касающейся моллюсков, в раковине или без раковины, живых, свежих, охлажденных, мороженых, сушеных, соленых или в рассоле; моллюсков копченых, в раковине или без раковины, не подвергнутых или подвергнутых тепловой обработке до или в процессе копчения; муки тонкого и грубого помола и гранул из моллюсков, пригодных для употребления в пищу, слова "; мука тонкого и грубого помола и гранулы из моллюсков, пригодные для употребления в пищу" исключить;

в **позиции**, касающейся водных беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, живых, свежих, охлажденных, мороженых, сушеных, соленых или в рассоле; водных беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, копченых, не подвергнутых или подвергнутых тепловой обработке до или в процессе копчения; муки тонкого и грубого помола и гранул из водных беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, пригодных для употребления в пищу, слова "; мука тонкого и грубого помола и гранулы из водных беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, пригодные для употребления в пищу" исключить;

после **позиции**, касающейся водных беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, живых, свежих, охлажденных, мороженых, сушеных, соленых или в рассоле; водных беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, копченых, не подвергнутых или подвергнутых тепловой обработке до или в процессе копчения; муки тонкого и грубого помола и гранул из водных беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, пригодных для употребления в пищу, дополнить позицией следующего содержания:

"Мука тонкого и грубого помола и гранулы из рыбы, ракообразных, моллюсков и прочих водных беспозвоночных, пригодные для употребления в пищу
0309";

в **позиции**, касающейся соков фруктовых (включая виноградное сусло) и соков овощных, несброженных и не содержащих добавок спирта, с добавлением или без добавления сахара или других подслащивающих веществ, слова "(включая виноградное сусло)" заменить словами "или ореховые (включая виноградное сусло и кокосовую воду)";

в **позиции**, касающейся вод, включая минеральные и газированные, содержащих добавки сахара или других подслащивающих или вкусоароматических веществ, и прочих безалкогольных напитков, за исключением фруктовых или овощных соков товарной позиции 2009, слова "фруктовых или овощных" заменить словами "фруктовых, ореховых или овощных";

в **позиции**, касающейся органических химических соединений, слова "из 3824 99 920 9, из 3824 99 930 8, из 3824 99 960 9" заменить словами "из 3824 99 920 8, из 3824 99 930 7, из 3824 99

960 8";

в **позиции**, касающейся цитрусовых плодов свежих, слова "грейпфруты, включая помелло" заменить словами "грейпфруты и помело";

2) в **перечне** кодов видов товаров для детей в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов при ввозе на территорию Российской Федерации, утвержденном указанным постановлением:

в субпозиции, касающейся одеял для детей, **позиции**, касающейся одеял детских, размеров в см: до 118 x 118 включительно, код "из 9404 90" заменить кодами "из 9404 40 000", "из 9404 90";

в **позиции**, касающейся товаров для развлечений, настольных или комнатных игр прочих для детей, за исключением товаров для развлечений, настольных или комнатных игр из стекла, фарфора, фаянса, керамики, слова "Товары для развлечений, настольные или комнатные игры прочие для детей, за исключением товаров для развлечений," заменить словами "Настольные или комнатные игры прочие для детей, за исключением";

в **позиции**, касающейся пеналов и счетных палочек, код "из 4421 99 990 0" заменить кодом "из 4421 99 900 0".

7. В **пункте 1** постановления Правительства Российской Федерации от 24 марта 2006 г. N 159 "О применении ветеринарных мер при ввозе живых животных и продукции животного происхождения в Российскую Федерацию" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 13, ст. 1410; N 50, ст. 5341; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 43, ст. 5874; 2021, N 30, ст. 5787):

1) после цифр "0307," дополнить словами "0309 10 000 0, 0309 90 000 1 (только из ракообразных и моллюсков), 0309 90 000 4, 0309 90 000 5 (только из моллюсков), 0309 90 000 7, 0309 90 000 8,";

2) цифры "0410 00 000 0" заменить цифрами "0410";

3) после цифр "1521 90," дополнить цифрами "1601 00 910 9, 1601 00 990 9, 1602 10 009 9, 1602 90 990 1,".

8. В **перечне** простых сборочных и иных операций, осуществление которых существенно не изменяет состояние товара и которые не отвечают критериям достаточной переработки товаров, происходящих с территории Особой экономической зоны в Калининградской области, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2006 г. N 184 "Об утверждении перечня простых сборочных и иных операций, осуществление которых существенно не изменяет состояние товара и которые не отвечают критериям достаточной переработки товаров, происходящих с территории Особой экономической зоны в Калининградской области" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 15, ст. 1616; 2007, N 22, ст. 2649; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877; 2014, N 10, ст. 1040):

1) в **наименовании** графы слова "ТН ВЭД ТС" заменить словами "ТН ВЭД ЕАЭС";

2) в **позиции 1** слово "тафтинговые" заменить словами "(включая щетинистые (turf)), тафтинговые, готовые или неготовые";

3) в **позиции 2** код "1602 90 990 0" заменить кодом "1602 90 990 9";

4) в **позиции 3**:

код "2106 90 300 0" заменить кодом "2106 90 400 0";

код "2106 90 510 0" заменить кодом "2106 90 520 0";

код "2106 90 550 0" заменить кодом "2106 90 540 0";

код "2106 90 590 0" заменить кодом "2106 90 580 0";

5) в **позиции 4** код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";

6) в **примечании** слова "ТН ВЭД ТС" заменить словами "ТН ВЭД ЕАЭС".

9. В **перечне** товаров, запрещенных к помещению под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую в Калининградской области, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 31 марта 2006 г. N 186 "О перечне товаров, запрещенных к помещению под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую в Калининградской области" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, N 15, ст. 1618; N 50, ст. 5341; 2009, N 35, ст. 4251; 2010, N 12, ст. 1339; N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877; N 11, ст. 1310; 2013, N 1, ст. 64; 2015, N 27, ст. 4076; 2017, N 35, ст. 5359; N 51, ст. 7814; 2018, N 13, ст. 1823):

1) в **позиции**, касающейся пахты, свернувшихся молока и сливок, йогурта, кефира и прочих ферментированных или сквашенных молока и сливок, сгущенных или несгущенных, с добавлением или без добавления сахара или других подслащивающих веществ, с вкусо-ароматическими добавками или без них, с добавлением или без добавления фруктов, орехов или какао:

слова "Пахта, свернувшиеся молоко и сливки, йогурт" заменить словами "Йогурт; пахта, свернувшиеся молоко и сливки";

слова "с вкусо-ароматическими добавками" заменить словами "со вкусо-ароматическими добавками";

код "0403 10" заменить кодом "0403 20";

2) в **позиции**, касающейся жиров и масел животных или растительных и их фракций, полностью или частично гидрогенизированных, переэтерифицированных, реэтерифицированных или элаидинизированных, нерафинированных или рафинированных, но не подвергнутых дальнейшей обработке, слова "животные или растительные" заменить словами "животного, растительного или микробиологического происхождения";

3) в **позиции**, касающейся маргарина; пригодных для употребления в пищу смесей или готовых продуктов из животных или растительных жиров или масел или фракций различных жиров или масел данной группы, кроме пищевых жиров или масел или их фракций товарной позиции 1516, слова "животных или растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел животного, растительного или микробиологического происхождения", слова "пищевых жиров или масел" заменить словами "пригодных для употребления в пищу жиров и масел";

4) **позицию**

"Колбасы и аналогичные продукты из мяса, мясных субпродуктов или крови; готовые пищевые продукты, изготовленные на их основе

1601 00"

заменить позициями следующего содержания:

"Колбасы и аналогичные продукты из мяса, мясных субпродуктов или крови; готовые пищевые продукты, изготовленные на их основе:

- из печени	1601 00 100 0
--- из мяса, мясных субпродуктов или крови	1601 00 910 1
--- из мяса, мясных субпродуктов или крови	1601 00 990 1";

5) в **субпозиции**, касающейся прочих, в позиции, касающейся пищевых продуктов, в другом месте не поименованных или не включенных, код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";

6) после **позиции**:

"Воды, включая природные или искусственные минеральные, газированные, без добавления сахара или других подслащивающих или вкусо-ароматических веществ; лед и снег:

--- негазированные	2201 10 110 0
--- прочие	2201 10 190 0"

дополнить позицией следующего содержания:

"Продукция, содержащая табак, восстановленный табак, никотин, или заменители табака или никотина, предназначенная для вдыхания без горения; прочая продукция, содержащая никотин и предназначенная для поступления никотина в организм человека:

---- прочая	2404 91 000 9";
-------------	-----------------

7) после **позиции**:

"Торф (включая торфяную крошку), агломерированный или неагломерированный	2703 00 000 0"
--	----------------

дополнить позицией следующего содержания:

"Фармацевтическая продукция, упомянутая в примечании 4 к группе 30 ТН ВЭД ЕАЭС:

-- плацебо и наборы обезличенных клинических препаратов для проведения одобренных клинических исследований простым слепым (или двойным слепым) методом, расфасованные в виде дозированных форм, из крахмала или других пищевых продуктов (кроме сахара), не в жидкой форме	из 3006 93 000 0";
--	--------------------

8) в **позиции**, касающейся антидетонаторов, антиоксидантов, ингибиторов смолообразования, загустителей, антикоррозионных веществ и присадок готовых прочих к нефтепродуктам (включая бензин) или другим жидкостям, используемым в тех же целях, что и нефтепродукты, слово "загустители" заменить словами "регуляторы вязкости".

10. В **списке** товаров, происходящих с территории Российской Федерации, реэкспорт которых может быть осуществлен другими государствами - членами Евразийского экономического сообщества только при наличии надлежаще оформленного письменного разрешения, выданного Министерством промышленности и торговли Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 3 февраля 2007 г. N 66 "О порядке реэкспорта товаров, происходящих с территории Российской Федерации, другими государствами - членами Евразийского экономического сообщества" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 7, ст. 887; 2008, N 24, ст. 2869; 2009, N 19, ст. 2348; 2012, N 7, ст. 877):

1) **позицию**, классифицируемую кодом 8107 30 000 0, исключить;

2) после **позиции**, классифицируемой кодом 8112 52 000 0, дополнить позицией следующего содержания:

"8112 61 000 0 Отходы и лом кадмиевые <*>, <***>, <****>";

3) **код** "8112 92 210 9" заменить кодом "из 8112 92 210 8".

11. В **перечне** товаров, являющихся существенно важными для внутреннего рынка Российской Федерации, в отношении которых в исключительных случаях могут быть установлены временные ограничения или запреты экспорта, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 15 декабря 2007 г. N 877 "Об утверждении перечня товаров, являющихся существенно важными для внутреннего рынка Российской Федерации, в отношении которых в исключительных случаях могут быть установлены временные ограничения или запреты экспорта" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 52, ст. 6461; 2012, N 7, ст. 877; 2014, N 6, ст. 588; 2015, N 23, ст. 3335; N 25, ст. 3656; 2016, N 35, ст. 5346; 2017, N 4, ст. 665; 2018, N 48, ст. 7427; 2021, N 19, ст. 3233; N 46, ст. 7708; 2022, N 1, ст. 113; N 12, ст. 1846; N 14, ст. 2308; N 15, ст. 2470):

1) в **позиции**, классифицируемой кодом 1003 00 ТН ВЭД, код "1003 00" заменить кодом "1003";

2) в **позиции**, классифицируемой кодом 4403 95 000 1 ТН ВЭД, код "4403 95 000 1" заменить словами "из 4403 95 000 0";

3) **позицию**, классифицируемую кодом 7112 ТН ВЭД, дополнить словами ", кроме товаров товарной позиции 8549";

4) в **позиции**, классифицируемой кодом 8106 00 100 0 ТН ВЭД, код "8106 00 100 0" заменить кодом "из 8106";

5) **позицию**, классифицируемую кодом 8107 30 000 0 ТН ВЭД, исключить;

6) в **позиции**, классифицируемой кодом 8109 30 000 0 ТН ВЭД, код "8109 30 000 0" заменить кодом "8109 31 000 0";

7) после **позиции**, классифицируемой кодом 8109 30 000 0 ТН ВЭД, дополнить кодом "8109 39 000 0";

8) после [позиции](#), классифицируемой кодом 8112 22 000 0 ТН ВЭД, дополнить позицией следующего содержания:

"8112 61 000 0 Отходы и лом кадмия".

12. В [приложении N 6](#) к Правилам квалификации генерирующего объекта, функционирующего на основе использования возобновляемых источников энергии, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 3 июня 2008 г. N 426 "О квалификации генерирующего объекта, функционирующего на основе использования возобновляемых источников энергии" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 23, ст. 2716; 2021, N 16, ст. 2768):

1) в [позиции 3](#) код "8503 00 990 0" заменить кодом "8503 00 980 0";

2) в [позиции 4](#):

код "8537 10 990 0" заменить кодом "8537 10 980 0";

после кода "8537 10 990 0" дополнить кодами "8541 51 000 0", "8541 59 000 0";

3) в [позиции 6](#) код "7019 90 000 9" заменить кодом "7019 90 009 9";

4) в [позиции 7](#):

коды "8504 40 840 0", "8504 40 880 0", "8504 40 900 0", "8504 40 300 9" заменить кодами "8504 40 300 8", "8504 40 850 0", "8504 40 870 0", "8504 40 910 0";

после кода "8504 40 300 9" дополнить кодом "8541 59 000 0";

5) в [позициях 9 и 15](#) код "8503 00 990 0" заменить кодом "8503 00 980 0";

6) в [позиции 16](#) код "7019 90 000 9" заменить кодом "7019 90 009 9";

7) в [позиции 17](#) код "7318 16 300 9" заменить кодом "7318 16 300 8";

8) в [позиции 18](#) код "8541 40 900 0" заменить кодом "8541 43 000 0";

9) в [позиции 23](#) код "8541 40 900 0" заменить кодом "8541 42 000 0".

13. В [перечне](#) кодов медицинских товаров в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов при их ввозе в Российскую Федерацию, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 г. N 688 "Об утверждении перечней кодов медицинских товаров, облагаемых налогом на добавленную стоимость по налоговой ставке 10 процентов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2008, N 38, ст. 4321; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877; N 43, ст. 5874; 2014, N 10, ст. 1040; N 36, ст. 4854; 2015, N 27, ст. 4086; 2018, N 5, ст. 763; N 13, ст. 1823; 2019, N 43, ст. 6108; 2020, N 7, ст. 833; 2021, N 23, ст. 4090; N 32, ст. 6029; 2022, N 6, ст. 880):

1) в [разделе I](#):

в позиции, касающейся пищевых продуктов, в другом месте не поименованных или не включенных, код "2106 90 920 0" заменить кодом "2106 90 930 0", код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";

в **позиции**, касающейся соединений искусственных радиоактивных изотопов, применяемых для приготовления лекарственных препаратов:

код "2844 40 300 0*" заменить кодом "2844 41 000 0*";

после кода "2844 40 300 0*" дополнить кодами "2844 42 000 0*", "2844 43 000 0*";

в **позиции**, касающейся средств радиотерапевтических, относящихся к радиоактивным соединениям, кроме указанных в субпозиции 2844 10, 2844 20 или 2844 30:

код "2844 40 800 0*" заменить кодом "2844 41 000 0*";

после кода "2844 40 800 0*" дополнить кодами "2844 42 000 0*", "2844 43 000 0*", "2844 44 000 0*";

в **позиции**, касающейся дистиллированной и кондуктометрической воды и воды аналогичной чистоты, слова "и кондуктометрическая" заменить словами "или кондуктометрическая";

в **позиции**, касающейся эфиров простых, эфирспиртов, эфироспиртов, эфироспиртофенолов, пероксидов спиртов, простых эфиров и кетонов (определенного или неопределенного химического состава) и их галогенированных, сульфированных, нитрованных или нитрозированных производных, код "2909" заменить кодом "2909*";

в **позиции**, касающейся крови человеческой; крови животных, приготовленной для использования в терапевтических, профилактических или диагностических целях; сывороток иммунных и фракций крови прочих и модифицированных иммунологических продуктов, в том числе полученных методами биотехнологии; вакцин, токсинов, культур микроорганизмов (кроме дрожжей) и аналогичных продуктов:

слова "и фракции крови прочие и модифицированные иммунологические продукты" заменить словами ", фракции крови прочие и иммунологические продукты, модифицированные или немодифицированные";

дополнить словами "; клеточные культуры, модифицированные или немодифицированные";

позицию, касающуюся фармацевтической продукции, указанной в примечании 4 к этой группе, после кода "3006 60 000" дополнить кодом "3006 93 000 0";

после **позиции**, касающейся дегтя древесного, дополнить позицией следующего содержания:

"Реагенты диагностические или лабораторные на подложке, готовые диагностические или лабораторные реагенты на подложке или без нее, не расфасованные или расфасованные в наборы (для определения малярии; иммунологические продукты для определения Зика и прочих заболеваний, передаваемых комарами рода Aedes, и прочие иммунологические продукты)

3822 11 000 0

3822 12 000 1

3822 19 000 1";

2) в **разделе II**:

позицию, касающуюся элементов химических радиоактивных и изотопов радиоактивных (включая делящиеся или воспроизводящиеся химические элементы и изотопы) и их соединений; смесей и остатков, содержащих эти продукты, изложить в следующей редакции:

"Элементы радиоактивные, изотопы и соединения, кроме указанных в субпозиции 2844 10, 2844 20 или 2844 30; сплавы, дисперсии (включая металлокерамику), продукты и смеси керамические, содержащие эти элементы, изотопы или соединения; остатки радиоактивные (кроме урана, полученного из урана-233 и его соединений; сплавов, дисперсий (включая металлокерамику), продуктов и смесей керамических и соединений, полученных из урана-233, или соединений этого продукта; искусственных радиоактивных изотопов)

2844 41 000 0*

2844 42 000 0*

2844 43 000 0*

2844 44 000 0";

в **позиции**, касающейся крови человеческой; крови животных, приготовленной для использования в терапевтических, профилактических или диагностических целях; сывороток иммунных и фракций крови прочих и модифицированных иммунологических продуктов, в том числе полученных методами биотехнологии; вакцин, токсинов, культур микроорганизмов (кроме дрожжей) и аналогичных продуктов:

слова "и фракции крови прочие и модифицированные иммунологические продукты" заменить словами ", фракции крови прочие и иммунологические продукты, модифицированные или немодифицированные";

дополнить словами "; клеточные культуры, модифицированные или немодифицированные";

в **позиции**, касающейся фармацевтической продукции, упомянутой в примечании 4 к данной группе:

код "3006 20 000 0" исключить;

после **кода** "3006 91 000 0" дополнить кодом "3006 93 000 0";

в **позиции**, касающейся реагентов диагностических или лабораторных на подложке, готовых диагностических или лабораторных реагентов на подложке или без нее, кроме товаров товарной позиции 3002 или 3006; сертифицированных эталонных материалов:

после слов "без нее" дополнить словами ", не расфасованные или расфасованные в наборы";

слова "3002 или" исключить;

код "3822 00 000 0" заменить кодом "3822";

после **позиции**, касающейся остаточных продуктов химической или смежных отраслей промышленности, в другом месте не поименованных или не включенных; отходов городского хозяйства; шлама сточных вод; отходов прочих, указанных в примечании 6 к данной группе, дополнить позицией следующего содержания:

"Смеси, содержащие галогенированные производные метана, этана или пропана, в другом месте не поименованные или не включенные

3827";

в **позиции**, касающейся перчаток, рукавиц и митенок из вулканизированной резины, кроме твердой резины, **код** "4015 11 000 0" заменить кодом "4015 12 000";

в **позиции**, касающейся бутылей, бутылок, флаконов, кувшинов, горшков, банок, ампул и прочих стеклянных емкостей для хранения, транспортировки или упаковки товаров; банок для консервирования стеклянных; предохранительных пробок из стекла, пробок, крышек и прочих аналогичных стеклянных изделий, слово "хранения," исключить;

в позиции, касающейся зубов искусственных и стоматологических соединительных деталей, код "9021 29 000 0" заменить кодом "9021 29 000 9";

в **позиции**, касающейся женских гигиенических прокладок и тампонов, детских пеленок и подгузников и аналогичных изделий из бумажной массы, бумаги, целлюлозной ваты или полотна из волокон целлюлозы или из ваты из текстильных материалов, слова "детские пеленки и" заменить словами "пеленки,".

14. В **приложении** к постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2008 г. N 1042 "О мерах государственного регулирования импорта товаров, ввозимых в Российскую Федерацию с Украины" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 2, ст. 234; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877; N 43, ст. 5874; 2018, N 13, ст. 1823; 2020, N 7, ст. 833):

1) в **позиции**, классифицируемой кодом 1517 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "животных или растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел животного, растительного или микробиологического происхождения", слова "пищевых жиров или масел" заменить словами "пригодных для употребления в пищу жиров и масел";

2) в **позиции**, классифицируемой кодом 1601 00 ТН ВЭД ЕАЭС, цифры "1601 00" заменить цифрами "1601 00 100 0, 1601 00 910 1, 1601 00 990 1";

3) в **позиции**, классифицируемой кодом 1602 ТН ВЭД ЕАЭС, цифры "1602" заменить цифрами "1602 10 001 0, 1602 10009 1, 1602 20, 1602 31, 1602 32, 1602 39, 1602 41, 1602 42, 1602 49, 1602 50, 1602 90 100 0, 1602 90 310 0, 1602 90 510 0, 1602 90 610 0, 1602 90 690 0, 1602 90 910 0, 1602 90 950 0, 1602 90 990 9";

4) после **позиции**, классифицируемой кодом 2207 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"3006 93 000 0 Плацебо и наборы обезличенных клинических препаратов для
<*> проведения одобренных клинических исследований простым слепым
(или двойным слепым) методом, расфасованные в виде дозированных
форм, из сахара";

5) **дополнить** сноской следующего содержания:

"<*> Для целей применения настоящей позиции товары определяются кодом ТН ВЭД ЕАЭС и наименованием позиции.".

15. В **перечне** технологического оборудования (в том числе комплектующих и запасных частей к нему), аналоги которого не производятся в Российской Федерации, ввоз которого на территорию Российской Федерации не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 30 апреля 2009 г. N 372 "Об утверждении перечня технологического оборудования (в том числе комплектующих и запасных частей к нему), аналоги которого не производятся в Российской Федерации, ввоз которого на территорию Российской Федерации не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 19, ст. 2330; 2021, N 23, ст. 4045; N 25, ст. 4805; N 41, ст. 6981; 2022, N 8, ст. 1169; N 10, ст. 1535):

1) в **позиции**, классифицируемой кодом 8414 80 800 0 ТН ВЭД ЕАЭС, код "8414 80 800 0" заменить кодом "8414 80 900 0";

2) в **позиции**, классифицируемой кодом 8514 10 800 0 ТН ВЭД ЕАЭС, код "8514 10 800 0" заменить кодом "8514 19 900 0".

16. В **приложении** к постановлению Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2009 г. N 1222 "О видах и характеристиках товаров, информация о классе энергетической эффективности которых должна содержаться в технической документации, прилагаемой к этим товарам, в их маркировке, на их этикетках, и принципах правил определения производителями, импортерами класса энергетической эффективности товара" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 5, ст. 526; 2017, N 17, ст. 2572):

1) в **позиции 1** цифры "8418 10" заменить словами "8418 10 200 (кроме 8418 10 900 0)";

2) в **позиции 6** цифры "8539" заменить словами "8539 (кроме 8539 51 10, 8539 51 20, 8539 51 300 0, 8539 51 40, 8539 51 900 9, 8539 90 800 1, 8539 90 800 2, 8539 90 800 3)".

17. В **перечне** запрещенных к ввозу на территорию Российской Федерации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 20 августа 2009 г. N 694 "Об утверждении перечня запрещенных к ввозу на территорию Российской Федерации орудий добычи (вылова) водных биологических ресурсов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 35, ст. 4245; 2010, N 52, ст. 7080; 2012, N 7, ст. 877):

1) в **графе**, касающейся кода ТН ВЭД ТС, слова "ТН ВЭД ТС" заменить словами "ТН ВЭД ЕАЭС";

2) в **примечании** слова "ТН ВЭД ТС" заменить словами "ТН ВЭД ЕАЭС".

18. В **разделе I** перечня оборудования и материальных носителей, используемых для свободного воспроизведения фонограмм и аудиовизуальных произведений в личных целях, с указанием размера средств, подлежащих уплате импортерами таких оборудования и материальных носителей, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 14 октября 2010 г. N 829 "О вознаграждении за свободное воспроизведение фонограмм и аудиовизуальных произведений в личных целях" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2010, N 42, ст. 5398; 2012, N 7, ст. 877; 2013, N 51, ст. 6867; 2017, N 41, ст. 5973; 2018, N 41, ст. 6242):

1) **код** "8517 12 000 0" заменить кодом "8517 13 000 0";

2) после **кода** "8517 12 000 0" дополнить кодом "8517 14 000 0";

3) слова "включая телефонные аппараты" заменить словами "включая смартфоны и прочие аппараты телефонные".

19. В **перечне** товаров, в отношении которых допускается применение таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 12 июля 2011 г. N 565 "Об утверждении перечня товаров, в отношении которых допускается применение таможенной процедуры переработки для внутреннего потребления" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, N 29, ст. 4488; 2019, N 5, ст. 385; 2020, N 21, ст. 3289; N 37, ст. 5724):

1) в **позиции**, классифицируемой кодом 3824 99 920 9 ТН ВЭД ЕАЭС, код "3824 99 920 9" заменить кодами "3824 89 000 0", "3824 92 000 0", "3824 99 920 8";

2) в **позиции**, классифицируемой кодом 3824 99 960 9 ТН ВЭД ЕАЭС, код "3824 99 960 9" заменить кодом "3824 99 960 8";

3) в **позиции**, классифицируемой кодом 7019 12 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, слово "Ровница" заменить словом "Ровинги";

4) в **позиции**, классифицируемой кодом 8518 10 950 0 <2> ТН ВЭД ЕАЭС, код "8518 10 950 0 <2>" заменить кодом "8518 10 960 0 <2>";

5) в **позиции**, классифицируемой кодом 8518 29 950 0 <2> ТН ВЭД ЕАЭС, код "8518 29 950 0 <2>" заменить кодом "8518 29 960 0 <2>";

6) после **позиции**, классифицируемой кодом 8521 90 000 9 <2> ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"8524 11 009 0	Модули с плоской дисплейной панелью, в том числе с
8524 12 009 0	сенсорным экраном, и части для них";
8524 19 009 0	
8524 91 009 0	
8524 92 009 0	
8524 99 009 0	
8529 90 109 0	

7) в **позиции**, классифицируемой кодом 8525 80 190 0 <2> ТН ВЭД ЕАЭС, код "8525 80 190 0 <2>" заменить кодами "8525 81 190 0 <2>", "8525 82 190 0 <2>", "8525 83 190 0 <2>", "8525 89 190 0 <2>";

8) в **позиции**, классифицируемой кодом 8535 90 000 9 <2> ТН ВЭД ЕАЭС, код "8535 90 000 9 <2>" заменить кодом "8535 90 000 8 <2>";

9) в **позиции**, классифицируемой кодом 8536 50 800 9 <2> ТН ВЭД ЕАЭС, код "8536 50 800 9 <2>" заменить кодом "8536 50 800 8 <2>";

10) после **позиции**, классифицируемой кодом 8539 49 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"8539 90 800 3	Части для модулей светодиодных (LED) подсубпозиции 8539 51 900 9";
----------------	--

11) в **позиции**, классифицируемой кодом 8541, слова "Диоды, транзисторы и аналогичные полупроводниковые приборы" заменить словами "Приборы полупроводниковые (например, диоды, транзисторы, преобразователи на основе полупроводников)", слова "светоизлучающие диоды" заменить словами "светодиоды (LED), собранные или не собранные с другими светодиодами (LED)";

12) в **позиции**, классифицируемой кодом 8543 90 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, слово "имеющие" заменить словом "имеющих";

13) в **позиции**, классифицируемой кодами 9405 40 100 2 <2>, 9405 40 100 8 <2> ТН ВЭД ЕАЭС:

коды "9405 40 100 2 <2>, 9405 40 100 8 <2>" заменить соответственно кодами "8539 51 401 2 <2>", "8539 51 401 9 <2>";

после кода 9405 40 100 8 <2> дополнить кодами "9405 41 001 2 <2>", "9405 41 001 9 <2>", "9405 42 001 2 <2>", "9405 42 001 9 <2>", "9405 49 001 9 <2>"

14) в **позиции**, классифицируемой кодами 9405 40 390 2 <2>, 9405 40 390 8 <2> ТН ВЭД ЕАЭС:

коды "9405 40 390 2 <2>, 9405 40 390 8 <2>" заменить соответственно кодами "8539 51 402 2 <2>", "8539 51 402 9 <2>"

после кода "9405 40 390 8 <2>" дополнить кодами "9405 41 002 2 <2>", "9405 41 002 9 <2>", "9405 42 002 2 <2>", "9405 42 002 9 <2>", "9405 49 002 9 <2>"

15) в **позиции**, классифицируемой кодом 9405 40 990 9 <2>:

код "9405 40 990 9 <2>" заменить кодом "8539 51 409 9 <2>"

после кода "9405 40 990 9 <2>" дополнить кодами "9405 41 003 9 <2>", "9405 42 003 9 <2>", "9405 49 003 9 <2>"

20. **Перечень** типов ввозимых иностранных воздушных судов и комплектующих к ним, в отношении которых может быть предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты налогов, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2012 г. N 101 "Об утверждении перечня типов ввозимых иностранных воздушных судов и комплектующих к ним, в отношении которых может быть предоставлена отсрочка или рассрочка уплаты налогов" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 7, ст. 881; 2014, N 20, ст. 2526; 2015, N 9, ст. 1322; 2019, N 21, ст. 2593), дополнить позициями 14 - 20 следующего содержания:

"14. Беспилотные самолеты гражданские пассажирские с массой пустого снаряженного аппарата более 2000 кг, но не более 15000 кг с количеством пассажирских мест не более чем на 50 человек	8806 10 003 1
15. Беспилотные самолеты гражданские пассажирские с массой пустого снаряженного аппарата более 15000 кг, но не более 20000 кг с количеством пассажирских мест не более чем на 50 человек	8806 10 004 1
16. Беспилотные самолеты гражданские пассажирские с массой пустого снаряженного аппарата более 20000 кг, но не более 90000 кг с количеством пассажирских мест более чем на 300 человек	8806 10 005 3
17. Беспилотные самолеты гражданские пассажирские с массой пустого снаряженного аппарата более 90000 кг, но не более 120000 кг с количеством пассажирских мест более чем на 50 человек	8806 10 006 3
18. Беспилотные самолеты гражданские пассажирские с массой пустого снаряженного аппарата более 120000 кг	8806 10 009 1
19. Беспилотные самолеты гражданские грузовые, не оснащенные грузовой рампой, с максимальной взлетной массой более 370000 кг, только с дистанционным управлением полетом	8806 29 002 6
20. Беспилотные самолеты гражданские грузовые, не оснащенные грузовой рампой, с максимальной взлетной массой более 370000 кг, прочие	8806 99 002 6".

21. В [перечне](#) видов (групп) товаров, работ, услуг, результатов интеллектуальной деятельности (прав на них), внешнеэкономические сделки с которыми подлежат учету для целей экспортного контроля, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 13 июня 2012 г. N 583 "О порядке учета внешнеэкономических сделок для целей экспортного контроля" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 25, ст. 3379; N 51, ст. 7212; 2014, N 11, ст. 1151; 2015, N 11, ст. 1614; N 15, ст. 2264; N 47, ст. 6606; 2016, N 5, ст. 693; N 33, ст. 5191; 2017, N 1, ст. 191; 2018, N 13, ст. 1823; N 41, ст. 6242; N 45, ст. 6944; 2019, N 8, ст. 800; N 25, ст. 3267; 2020, N 25, ст. 3913; 2021, N 26, ст. 4947; N 32, ст. 6017; 2022, N 14, ст. 2276):

1) в [позиции 1.1.2.1](#):

код "8106 00" заменить кодом "8106";

коды "8112 92 100 0; 8112 92 310 0; 8112 99 200 1; 8112 99 300 0" заменить кодами "8112 31 000 0; 8112 39 000 0; 8112 92 410 0; 8112 99 400 0";

2) в [позиции 1.1.2.5](#) коды "8108 90 300 9; 8108 90 500 9; 8108 90 600 2; 8108 90 600 8; 8108 90 900 9" заменить кодами "8108 90 300 8; 8108 90 500 8; 8108 90 600 2; 8108 90 600 7; 8108 90 900 8; 9021 10 800 4; 9021 29 000 4";

3) в [позиции 1.1.3](#) код "3911 90 990 0" заменить кодами "3911 20 000 0; 3911 90 980 0";

4) [позицию 1.1.4](#) после кода "3824" дополнить кодом "3827";

5) в [позиции 1.1.5](#):

коды "6815 10 100 0; 6815 99 000 1; 6815 99 000 9" заменить кодами "6815 11 000 0; 6815 12 000 0; 6815 13 000 0; 6815 91 000 2; 6815 91 000 9; 6815 99 000";

код "8803 90 200 0" заменить кодом "8807 90 000 2";

код "8803 90 300 0" заменить кодом "8807 90 000 3";

код "8803 90 900 0" заменить кодом "8807 90 000 9";

6) в [позиции 1.1.6](#):

код "5501 10 000 1" заменить кодом "5501 11 000 0";

коды "6815 10 100 0; 6815 10 900; 6815 99 000 1; 6815 99 000 9" заменить кодами "6815 11 000 0; 6815 12 000 0; 6815 13 000 0; 6815 19 000 0; 6815 91 000 2; 6815 91 000 9; 6815 99 000";

коды "7019 19; 7019 40 000 0; 7019 51 000 0; 7019 52 000 0; 7019 59 000 0" заменить кодами "7019 13 000; 7019 61 000 0; 7019 63 000 0; 7019 64 000 0; 7019 65 000; 7019 66 000; 7019 69 000 9; 7019 90 002";

7) в [позиции 1.1.7](#):

код "7104 20 000 2" заменить кодом "7104 21 000 0";

код "7104 20 000 4" заменить кодом "7104 29 000 3";

код "7104 20 000 6" заменить кодом "7104 29 000 5";

8) в [позиции 1.1.8](#):

код "3907 20 110 0" заменить кодом "3907 29 100 0";

код "8109 20 000 0" заменить кодами "8109 21 000 0; 8109 29 000 0";

9) в [позиции 1.1.11](#) коды "3002 19 000 0; 3002 90 500 0; 3002 90 900 0" заменить кодами "3002 49 000 0; 3002 51 000 0; 3002 59 000 0; 3002 90 800 0; 3822 11 000 0; 3822 12 000 1; 3822 19 000 1";

10) в [позиции 1.2.1](#) код "8109 90 000 0" заменить кодами "8109 91 000 0; 8109 99 000 0";

11) в [позиции 1.2.3](#):

код "2903 39 290 0" заменить кодами "2903 43 000 0; 2903 44 000 0; 2903 45 000 0; 2903 48 000 0; 2903 49 000 0";

код "2903 39 390 0" заменить кодами "2903 51 000 0; 2903 59 000 0";

после кода "8307" дополнить кодом "8414 70 000 0";

код "8421 39 800 7" заменить кодом "8421 39 800 6";

коды "8462 21; 8462 29; 8462 99" заменить кодами "8462 22 000; 8462 23 000; 8462 24 000; 8462 25 000 0; 8462 26 000; 8462 29 000 0; 8462 42 000 9; 8462 49 000 9; 8462 51 000 1; 8462 51 000 2; 8462 51 000 3; 8462 59 000 1; 8462 61 001 3; 8462 61 001 4; 8462 61 009 3; 8462 61 009 4; 8462 62 001 2; 8462 62 001 3; 8462 62 001 8; 8462 62 001 9; 8462 62 009 2; 8462 62 009 6; 8462 62 009 7; 8462 62 009 9; 8462 63 001 2; 8462 63 001 3; 8462 63 001 8; 8462 63 001 9; 8462 63 009 2; 8462 63 009 6; 8462 63 009 7; 8462 63 009 9; 8462 69 001 2; 8462 69 001 3; 8462 69 001 8; 8462 69 001 9; 8462 69 009 2; 8462 69 009 6; 8462 69 009 7; 8462 69 009 9; 8462 90 001 2; 8462 90 001 3; 8462 90 001 7; 8462 90 001 9; 8462 90 009 2; 8462 90 009 6; 8462 90 009 8; 8462 90 009 9";

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

код "8503 00 990 0" заменить кодом "8503 00 980 0";

код "8539 50 000" заменить кодами "8524 11 009 0; 8524 12 009 0; 8524 19 009 0; 8524 91 009 0; 8524 92 009 0; 8524 99 009 0; 8529 90 109 0; 8539 51 900 9; 8539 52 000; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

код "9013 80 900 0" заменить кодом "9013 80 000 0";

12) [позицию 1.2.4](#) после кода "8419 50 000 0" дополнить кодами "8524 11 009 0; 8524 12 009 0; 8524 19 009 0; 8524 91 009 0; 8524 92 009 0; 8524 99 009 0; 8529 90 109 0";

13) в [позиции 1.2.5](#) код "9027 80 990 0" заменить кодами "9027 81 000 0; 9027 89 000 0";

14) в [позиции 1.2.6](#) код "8479 89 970 8" заменить кодами "8479 89 970 7; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

15) в [позиции 1.2.8](#):

после кода "8413 70" дополнить кодом "8414 70 000 0";

код "8514 30 000 0" заменить кодами "8514 31 000 0; 8514 32 000 0; 8514 39 000 0";

16) в [позиции 1.2.10](#):

коды "8462 31 000; 8462 39 990 0" заменить кодами "8462 32 000; 8462 33 000 0; 8462 51 000 9; 8462 59 000 3; 8462 61 001 9; 8462 62 001 4; 8462 62 009 4; 8462 63 001 4; 8462 63 009 4; 8462 69 001 4; 8462 69 009 4; 8462 90 001 4; 8462 90 009 4";

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

17) в [позиции 1.2.11](#):

коды "8501 32 000 9; 8501 33 000 9; 8501 34 000 0" заменить кодами "8501 32 000 8; 8501 33 000 8; 8501 34 000 0; 8501 72 000 0";

код "8504 40 820 0" заменить кодом "8504 40 830 0";

код "8504 40 900 0" заменить кодом "8504 40 910 0";

код "8541 40 900 0" заменить кодами "8541 42 000 0; 8541 43 000 0; 8541 49 000 0; 8541 59 000 0";

18) в [позиции 1.2.12](#):

коды "6815 99 000 1; 6815 99 000 9" заменить кодами "6815 11 000 0; 6815 12 000 0; 6815 13 000 0; 6815 91 000 2; 6815 91 000 9; 6815 99 000";

коды "7019 19; 7019 40 000 0; 7019 51 000 0; 7019 52 000 0; 7019 59 000 0" заменить кодами "7019 13 000; 7019 61 000 0; 7019 63 000 0; 7019 64 000 0; 7019 65 000; 7019 66 000; 7019 69 000 9; 7019 90 002";

код "8108 90 300 9" заменить кодом "8108 90 300 8";

код "8108 90 500 9" заменить кодом "8108 90 500 8";

код "8108 90 600 8" заменить кодом "8108 90 600 7";

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

коды "8802 60; 8803 90 900 0" заменить кодами "8524 11 003 4; 8524 12 003 4; 8524 19 003 4; 8524 91 003 4; 8524 92 003 4; 8524 99 003 4; 8529 90 103 4; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0; 8802 60; 8807 90 000 9";

19) в [позиции 1.2.13](#):

код "8525 80" заменить кодами "8525 81; 8525 82; 8525 83; 8525 89";

код "8802 20 000 2" исключить;

коды "8803 30 000 0; 8803 90 900 0" заменить кодами "8524 11 003 4; 8524 11 003 5; 8524 12 003 4; 8524 12 003 5; 8524 19 003 4; 8524 19 003 5; 8524 91 003 4; 8524 91 003 5; 8524 92 003 4; 8524 92 003 5; 8524 99 003 4; 8524 99 003 5; 8529 90 103 4; 8529 90 103 5; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0; 8806 10 003 9; 8806 10 004 9; 8806 10 005 9; 8806 10 006 9; 8806 10 009 9; 8806 21 000 9; 8806 22 000 9; 8806 23 000 9; 8806 24 000 9; 8806 29 002 2; 8806 29 002 3; 8806 29 002 5; 8806 29 002 9; 8806 91 000 9; 8806 92 000 9; 8806 93 000 9; 8806 94 000 9; 8806 99 002 2; 8806 99 002 3; 8806 99 002 5; 8806 99 002 9; 8807 30 000 0; 8807 90 000 9";

20) в [позиции 1.2.14](#):

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

после кода "8506 80 800 0" дополнить кодами "8524 11 003 9; 8524 12 003 9; 8524 19 003 9; 8524 91 003 9; 8524 92 003 9; 8524 99 003 9";

код "8539 50 000" заменить кодами "8529 90 103 9; 8539 51 900 9; 8539 52 000; 8541 51 000 0, 8541 59 000 0";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

после кода "8704 32" дополнить кодами "8704 41 100 1; 8704 41 310 1; 8704 41 390 1; 8704 41 390 2; 8704 41 390 3; 8704 41 910 1; 8704 41 990 1; 8704 41 990 2; 8704 41 990 3; 8704 42 100 1; 8704 42 910 1; 8704 42 910 2; 8704 42 910 3; 8704 42 990 1; 8704 42 990 2; 8704 42 990 3; 8704 42 990 4; 8704 43 100 1; 8704 43 910 1; 8704 43 910 2; 8704 43 910 3; 8704 43 990 1; 8704 43 990 2; 8704 43 990 3; 8704 51 100 1; 8704 51 310 1; 8704 51 390 1; 8704 51 390 2; 8704 51 390 3; 8704 51 910 1; 8704 51 990 1; 8704 51 990 2; 8704 51 990 3; 8704 52 100 1; 8704 52 910 1; 8704 52 910 2; 8704 52 990 1; 8704 52 990 2; 8704 52 990 3; 8704 52 990 4";

21) в [позиции 1.2.16](#):

код "8108 90 900 9" заменить кодом "8108 90 900 8";

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

код "8479 90 800 0" заменить кодом "8479 90 700 0";

код "8501 33 000 2" заменить кодом "8501 33 000 5";

коды "8501 33 000 9; 8501 34 000 0" заменить кодами "8501 33 000 8; 8501 34 000 0; 8501 72

000 0";

после кода "8518 50 000 0" дополнить кодами "8524 11 009 0; 8524 12 009 0; 8524 19 009 0; 8524 91 009 0; 8524 92 009 0; 8524 99 009 0";

коды "8525 80 110 0; 8525 80 190 0" заменить кодами "8525 81 110 0; 8525 81 190 0; 8525 82 110 0; 8525 82 190 0; 8525 83 110 0; 8525 83 190 0; 8525 89 110 0; 8525 89 190 0";

после кода "8526 91" дополнить кодами "8529 90 109 0; 8539 51 401; 8539 51 402; 8539 51 900 9; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

код "9006 59 000 8" заменить кодом "9006 59 000 9";

коды "9405 40 100; 9405 40 390" заменить кодами "9405 41 001; 9405 41 002; 9405 42 001; 9405 42 002; 9405 49 001; 9405 49 002 5; 9405 49 002 9";

22) в [позиции 1.2.17](#):

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

код "8539 50 000" заменить кодами "8539 51 900 9; 8539 52 000; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

23) в [позиции 1.2.19](#):

коды "3603 00 100; 3603 00 900" заменить кодом "3603";

код "8539 50 000" заменить кодами "8539 51 900 9; 8539 52 000; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

24) [позицию 1.2.21](#) после кода "3926 20 000 0" дополнить кодом "4015 12 000 9";

25) в [позиции 1.2.22](#) код "8542 31 300 0" заменить кодами "8541 51 000 0; 8541 59 000 0; 8542 31 300 0";

26) в [позиции 1.3.2](#):

код "8517 12 000 0" заменить кодами "8517 13 000 0; 8517 14 000 0";

после кода "8525 60 000 9" дополнить кодами "8539 51 900 9; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

27) в [позиции 1.3.3](#) код "8542 31 300 0" заменить кодами "8541 51 000 0; 8541 59 000 0; 8542 31 300 0";

28) в [позиции 1.3.4](#):

после кода "8471" дополнить кодами "8539 51 900 9; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0;";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

29) в [позиции 1.4.1](#) код "8907 90 000 9" заменить кодами "8524 11 004 4; 8524 12 004 4; 8524 19 004 4; 8524 91 004 4; 8524 92 004 4; 8524 99 004 4; 8529 90 104 4; 8907 90 000 9";

30) в [позиции 1.4.2](#):

после кода "8517" дополнить кодами "8524 11 001 4; 8524 11 004 1; 8524 11 004 2; 8524 11 004 9; 8524 11 006 1; 8524 11 006 2; 8524 11 006 9; 8524 11 009 0; 8524 12 001 4; 8524 12 004 1; 8524 12 004 2; 8524 12 004 9; 8524 12 006 1; 8524 12 006 2; 8524 12 006 9; 8524 12 009 0; 8524 19 001 4; 8524 19 004 1; 8524 19 004 2; 8524 19 004 9; 8524 19 006 1; 8524 19 006 2; 8524 19 006 9; 8524 19 009 0; 8524 91 001 4; 8524 91 004 1; 8524 91 004 2; 8524 91 004 9; 8524 91 006 1; 8524 91 006 2; 8524 91 006 9; 8524 91 009 0; 8524 92 001 4; 8524 92 004 1; 8524 92 004 2; 8524 92 004 9; 8524 92 006 1; 8524 92 006 2; 8524 92 006 9; 8524 92 009 0; 8524 99 001 4; 8524 99 004 1; 8524 99 004 2; 8524 99 004 9; 8524 99 006 1; 8524 99 006 2; 8524 99 006 9; 8524 99 009 0;";

после кода "8526" дополнить кодами "8529 90 101 4; 8529 90 104 1; 8529 90 104 2; 8529 90 104 9; 8529 90 106 1; 8529 90 106 2; 8529 90 106 9; 8529 90 109 0; 8539 51 10; 8539 51 20; 8539 51 300 0; 8539 51 40; 8539 90 800 1; 8539 90 800 2;";

31) в [позиции 1.4.3](#) код "8541 40 100 9" заменить кодом "8541 41 000 9";

32) в [позиции 1.4.5](#):

коды "8525 80 300 0; 8525 80 910; 8525 80 990 9" заменить кодами "8525 81 300 0; 8525 81 910 0; 8525 81 990 0; 8525 82 300 0; 8525 82 910 1; 8525 82 910 9; 8525 82 990 0; 8525 83 300 0; 8525 83 910 1; 8525 83 910 9; 8525 83 990 0; 8525 89 300 0; 8525 89 910 1; 8525 89 910 9; 8525 89 990 0";

код "8541 40 900 0" заменить кодами "8541 42 000 0; 8541 43 000 0; 8541 49 000 0";

33) в [позиции 1.5.1](#):

коды "8462 21 100; 8462 21 800; 8462 29 100 0" заменить кодами "8462 22 000; 8462 23 000; 8462 24 000; 8462 25 000 0; 8462 26 000; 8462 29 000 0; 8462 51 000 1; 8462 51 000 2; 8462 51 000 3; 8462 61 001 3; 8462 61 001 4; 8462 61 009 3; 8462 62 001 2; 8462 62 001 3; 8462 62 009 2; 8462 63 001 2; 8462 63 001 3; 8462 63 009 2; 8462 69 001 2; 8462 69 001 3; 8462 69 009 2; 8462 90 001 2; 8462 90 001 3; 8462 90 009 2";

после кода "8466 94 000 0" дополнить кодами "8485 10 000 0; 8485 80 000 0; 8485 90 000 0;";

после кода "8486 90 100 0" дополнить кодами "8524 11 009 0; 8524 12 009 0; 8524 19 009 0; 8524 91 009 0; 8524 92 009 0; 8524 99 009 0; 8529 90 109 0; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0;";

34) в [позиции 1.5.2](#):

коды "8462 99 200 1; 8462 99 800 1" заменить кодами "8462 62 001 8; 8462 62 009 6; 8462 63 001 8; 8462 63 009 6; 8462 69 001 8; 8462 69 009 6; 8462 90 001 7; 8462 90 009 6";

код "8477 80 990 0" заменить кодом "8477 80 980 0";

код "8477 90 100 0" заменить кодом "8477 90 200 0";

после кода "8477 90 100 0" дополнить кодами "8479 83 000 0; 8514 11 000 0; 8524 11 009 0; 8524 12 009 0; 8524 19 009 0; 8524 91 009 0; 8524 92 009 0; 8524 99 009 0; 8529 90 109 0; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0;";

35) в [позиции 1.5.3](#):

после кода "8419 89 989 0" дополнить кодами "8539 51 900 9; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0;";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

36) в [позиции 1.5.4](#)

после кода "8448 39 000 0" дополнить кодами "8524 11 009 0; 8524 12 009 0; 8524 19 009 0; 8524 91 009 0; 8524 92 009 0; 8524 99 009 0; 8529 90 109 0;";

после кода "8537 10" дополнить кодами "; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

37) в [позиции 1.5.5](#):

код "8539 50 000" заменить кодами "8539 51 900 9; 8539 52 000; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

38) [позицию 1.5.6](#) после кода "8421 19 700 9" дополнить кодами "8524 11 001 1; 8524 11 001 9; 8524 11 009 0; 8524 12 001 1; 8524 12 001 9; 8524 12 009 0; 8524 19 001 1; 8524 19 001 9; 8524 19 009 0; 8524 91 001 1; 8524 91 001 9; 8524 91 009 0; 8524 92 001 1; 8524 92 001 9; 8524 92 009 0; 8524 99 001 1; 8524 99 001 9; 8524 99 009 0; 8529 90 101 1; 8529 90 101 9; 8529 90 109 0; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0;";

39) в [позиции 1.5.7](#):

код "8428 90 900 0" заменить кодами "8428 70 000 9; 8428 90 800 0";

код "8479 90 800 0" заменить кодами "8479 90 700 0; 8524 11 009 0; 8524 12 009 0; 8524 19 009 0; 8524 91 009 0; 8524 92 009 0; 8524 99 009 0; 8529 90 109 0";

код "8537 10 990 0" заменить кодами "8537 10 980 0; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

40) в [позиции 1.5.8](#):

код "8103 90 900 0" заменить кодами "8103 91 000 0; 8103 99 000 0";

код "8108 90 900 9" заменить кодом "8108 90 900 8";

код "8109 90 000 0" заменить кодами "8109 91 000 0; 8109 99 000 0";

код "8112 99 300 0" заменить кодами "8112 49 000 0; 8112 99 400 0";

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

дополнить кодами "8524 11 009 0; 8524 12 009 0; 8524 19 009 0; 8524 91 009 0; 8524 92 009 0; 8524 99 009 0; 8529 90 109 0";

41) в [позиции 1.5.9](#):

коды "8414 60 000 9; 8414 80 800 0" заменить кодами "8414 60 000 8; 8414 70 000 0; 8414 80 900 0; 8414 90 000 0";

код "8419 39 000 9" заменить кодом "8419 39 000 8";

код "8421 99 000 1" заменить кодом "8421 99 000 3";

код "8421 99 000 8" заменить кодом "8421 99 000 7";

дополнить кодами "8524 11 001 9; 8524 11 009 0; 8524 12 001 9; 8524 12 009 0; 8524 19 001 9; 8524 19 009 0; 8524 91 001 9; 8524 91 009 0; 8524 92 001 9; 8524 92 009 0; 8524 99 001 9; 8524 99 009 0; 8529 90 101 9; 8529 90 109 0";

42) [позицию 1.5.10](#) после кода "8486 90 900 3" дополнить кодами "8524 11 001 9; 8524 12 001 9; 8524 19 001 9; 8524 91 001 9; 8524 92 001 9; 8524 99 001 9; 8529 90 101 9";

43) в [позиции 2.1.4](#) коды "3002 19 000 0; 3002 90 500 0; 3002 90 900 0" заменить кодами "3002 49 000; 3002 51 000 0; 3002 59 000 0; 3002 90 800 0; 3822 11 000 0; 3822 12 000 1; 3822 19 000 1";

44) в [позиции 2.2.1](#) код "8109 90 000 0" заменить кодами "8109 91 000 0; 8109 99 000 0";

45) в [позиции 2.2.2](#):

код "2903 39 290 0" заменить кодами "2903 43 000 0; 2903 44 000 0; 2903 45 000 0; 2903 48 000 0; 2903 49 000 0";

код "2903 39 390 0" заменить кодами "2903 51 000 0; 2903 59 000 0";

после кода "8307" дополнить кодом "8414 70 000 0";

код "8421 39 800 7" заменить кодом "8421 39 800 6";

коды "8462 21; 8462 29; 8462 99" заменить кодами "8462 22 000; 8462 23 000; 8462 24 000; 8462 25 000 0; 8462 26 000; 8462 29 000 0; 8462 42 000 9; 8462 49 000 9; 8462 51 000 1; 8462 51 000 2; 8462 51 000 3; 8462 59 000 1; 8462 61 001 3; 8462 61 001 4; 8462 61 009 3; 8462 61 009 4; 8462 62 001 2; 8462 62 001 3; 8462 62 001 8; 8462 62 001 9; 8462 62 009 2; 8462 62 009 6; 8462 62 009 7; 8462 62 009 9; 8462 63 001 2; 8462 63 001 3; 8462 63 001 8; 8462 63 001 9; 8462 63 009 2; 8462 63 009 6; 8462 63 009 7; 8462 63 009 9; 8462 69 001 2; 8462 69 001 3; 8462 69 001 8; 8462 69 001 9; 8462 69

009 2; 8462 69 009 6; 8462 69 009 7; 8462 69 009 9; 8462 90 001 2; 8462 90 001 3; 8462 90 001 7; 8462 90 001 9; 8462 90 009 2; 8462 90 009 6; 8462 90 009 8; 8462 90 009 9;";

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

код "8503 00 990 0" заменить кодом "8503 00 980 0";

код "8539 50 000" заменить кодами "8524 11 009 0; 8524 12 009 0; 8524 19 009 0; 8524 91 009 0; 8524 92 009 0; 8524 99 009 0; 8529 90 109 0; 8539 51 900 9; 8539 52 000; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

код "9013 80 900 0" заменить кодом "9013 80 000 0";

46) в [позиции 2.2.4](#):

после кода "8413 70" дополнить кодом "8414 70 000 0";

код "8514 30 000 0" заменить кодами "8514 31 000 0; 8514 32 000 0; 8514 39 000 0";

47) в [позиции 2.2.6](#):

коды "8462 31 000; 8462 39 990 0" заменить кодами "8462 32 000; 8462 33 000 0; 8462 51 000 9; 8462 59 000 3; 8462 61 001 9; 8462 62 001 4; 8462 62 009 4; 8462 63 001 4; 8462 63 009 4; 8462 69 001 4; 8462 69 009 4; 8462 90 001 4; 8462 90 009 4";

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

48) в [позиции 2.2.8](#):

коды "3603 00 100; 3603 00 900" заменить кодом "3603";

код "8539 50 000" заменить кодами "8539 51 900 9; 8539 52 000; 8541 51 000 0; 8541 59 000 0";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

49) [позицию 2.2.10](#) после кода "3926 20 000 0" дополнить кодом "4015 12 000 9";

22. В [перечне](#) стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2012 г. N 923 "Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 38, ст. 5133; 2014, N 51, ст. 7451; 2016, N 33, ст. 5191; 2018, N 37, ст. 5738; N 44, ст. 6753; 2019, N 15, ст. 1768; N 25, ст. 3249; 2020, N 42, ст. 6595; Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2022, 1 апреля, N 0001202204010034):

- 1) **позицию 2** после кода "7112" дополнить кодами ", 8549 21 000 0, 8549 29 000 0";
- 2) в **позиции 4** код "3824" заменить кодом "3827";
- 3) в **позиции 6** код "0308" заменить кодом "0309".

23. В **приложении N 2** к Правилам применения специальной таможенной процедуры в отношении ввозимых в Российскую Федерацию спортивного снаряжения и оборудования, иных товаров, предназначенных исключительно для использования при организации и проведении официальных международных спортивных мероприятий или при проведении тренировочных мероприятий по подготовке к ним, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 2 июля 2013 г. N 561 "Об утверждении Правил применения специальной таможенной процедуры в отношении ввозимых в Российскую Федерацию спортивного снаряжения и оборудования, иных товаров, предназначенных исключительно для использования при организации и проведении официальных международных спортивных мероприятий или при проведении тренировочных мероприятий по подготовке к ним" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2013, N 27, ст. 3615; 2017, N 24, ст. 3535), код "3004 49 000 9" заменить кодом "3004 49 000 8".

24. В **перечне** товаров легкой промышленности, изъятых из незаконного оборота или конфискованных при производстве по уголовным делам или делам об административных правонарушениях и подлежащих уничтожению, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 2014 г. N 180 "Об утверждении перечня товаров легкой промышленности, изъятых из незаконного оборота или конфискованных при производстве по уголовным делам или делам об административных правонарушениях и подлежащих уничтожению, а также о порядке их уничтожения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 11, ст. 1157; 2017, N 10, ст. 1483):

- 1) в **позиции**, касающейся тканей текстильных:

коды "7019 40 000 0", "7019 51 000 0", "7019 52 000 0", "7019 59 000 0" заменить соответственно кодами "7019 61 000 0", "7019 63 000 0", "7019 64 000 0", "7019 65 000 0";

дополнить кодами "7019 66 000 0", "7019 90 002 0";

- 2) **позицию**, касающуюся изделий текстильных прочих, после кода "9404 30 000 0" дополнить кодом "9404 40 000 0".

25. В **графе**, касающейся наименования товара, позиции, классифицируемой кодом ТН ВЭД ЕАЭС 1102, приложения к постановлению Правительства Российской Федерации от 31 июля 2014 г. N 736 "О введении ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, страной происхождения которых является Республика Молдова" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 32, ст. 4509; 2019, N 1, ст. 74; N 27, ст. 3583; 2020, N 1, ст. 83; N 27, ст. 4232; N 52, ст. 8904) слово "прочих" исключить.

26. В **приложении** к постановлению Правительства Российской Федерации от 7 августа 2014 г. N 778 "О мерах по реализации указов Президента Российской Федерации от 6 августа 2014 г. N 560, от 24 июня 2015 г. N 320, от 29 июня 2016 г. N 305, от 30 июня 2017 г. N 293, от 12 июля 2018

г. N 420, от 24 июня 2019 г. N 293, от 21 ноября 2020 г. N 730 и от 20 сентября 2021 г. N 534" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 32, ст. 4543; 2015, N 26, ст. 3913; N 33, ст. 4856; N 39, ст. 5402; 2016, N 10, ст. 1426; N 23, ст. 3320; N 28, ст. 4733; N 38, ст. 5546; N 44, ст. 6142; 2017, N 22, ст. 3161; N 28, ст. 4164; N 45, ст. 6659; 2018, N 31, ст. 4996; 2019, N 26, ст. 3457; N 41, ст. 5724; 2020, N 15, ст. 2305; N 51, ст. 8443; 2021, N 10, ст. 1593; N 25, ст. 4798; N 40, ст. 6871; N 47, ст. 7868; 2022, N 1, ст. 199):

1) **позицию**, классифицируемую кодами 0302, 0303, 0304, 0305, из 0306 <*>, из 0307 <*> (за исключением из 0307 60 900 0 <*>), 0308 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить кодом "0309";

2) в **позиции**, классифицируемой кодом 1601 00 ТН ВЭД ЕАЭС:

код "1601 00" заменить кодом "1601 00 100 0";

дополнить кодами "1601 00 910 1", "1601 00 990 1";

3) в **позиции**, классифицируемой кодами из 1901 90 110 0 <*>, из 1901 90 910 0 <*>, из 2106 90 920 0 <*>, из 2106 90 980 4 <*>, из 2106 90 980 5 <*>, из 2106 90 980 9 <*> ТН ВЭД ЕАЭС:

код "из 1901 90 910 0 <*>" заменить кодом "из 1901 90 920 0 <*>";

код "из 2106 90 920 0 <*>" заменить кодом "из 2106 90 930 0 <*>";

код "из 2106 90 980 9 <*>" заменить кодом "из 2106 90 980 8 <*>";

4) в **позиции**, классифицируемой кодом из 1901 90 990 0 <*> ТН ВЭД ЕАЭС, код "из 1901 90 990 0 <*>" заменить кодом "из 1901 90 980 0 <*>".

27. В **приложении** к постановлению Правительства Российской Федерации от 19 сентября 2014 г. N 959 "О введении ввозных таможенных пошлин в отношении товаров, страной происхождения которых является Украина" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 39, ст. 5255; 2018, N 13, ст. 1823):

1) после **позиции**, классифицируемой кодом 0402 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"0403 20 900 йогурт прочий";

2) в **позиции**, классифицируемой кодом 1102 ТН ВЭД ЕАЭС, слово "прочих" исключить;

3) после **позиции**, классифицируемой кодом 1515 29 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"1515 60 000 0 жиры и масла микробиологического происхождения и их фракции";

4) в **позиции**, классифицируемой кодом 1516 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "животные или растительные" заменить словами "животного, растительного или микробиологического происхождения";

5) в **позиции**, классифицируемой кодом 1517 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "животных или растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел животного, растительного или микробиологического происхождения", слова "пищевых жиров или масел" заменить словами "пригодных для употребления в пищу жиров и масел";

6) в **позиции**, классифицируемой кодом 1518 00 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "животные или растительные жиры и масла" заменить словами "жиры и масла животного, растительного или микробиологического происхождения";

7) в **позиции**, классифицируемой кодом 1601 00 ТН ВЭД ЕАЭС:

код "1601 00" заменить кодом "1601 00 100 0";

дополнить кодами "1601 00 910 1", "1601 00 990 1";

8) в **позиции**, классифицируемой кодом 2009 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "(включая виноградное сусло)" заменить словами "или ореховые (включая виноградное сусло и кокосовую воду)";

9) после **позиции**, классифицируемой кодом 2403 91 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"2404 11 000 1 <*>	продукция, содержащая табак, восстановленный табак,
2404 12 000 0,	никотин, или заменители никотина, предназначенная для
2404 19 000 9,	вдыхания без горения, кроме содержащей табачную
2404 91 000,	"расширенную" жилку; прочая продукция, содержащая
2404 92 000 0,	никотин и предназначенная для поступления никотина в
2404 99 000 0	организм человека";

10) после **позиции**, классифицируемой кодом 2915 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"3006 93 000 0 <*>	плацебо и наборы обезличенных клинических препаратов для проведения одобренных клинических исследований простым слепым (или двойным слепым) методом, расфасованные в виде дозированных форм, кроме изготовленных в жидкой форме для приема внутрь и наборов, содержащих лекарственные средства";
--------------------	--

11) **позицию**, классифицируемую кодами 3824 40 000 0, 3824 84 000 0, 3824 85 000 0, 3824 86 000 0, 3824 87 000 0, 3824 88 000 0, 3824 91 000 0, 3824 99 ТН ВЭД ЕАЭС, после кода "3824 88 000 0" дополнить кодом "3824 89 000 0,"; после кода "3824 91 000 0" дополнить кодом "3824 92 000 0,";

12) после **позиции**, классифицируемой кодом 8504 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"8524 11 001 4 <*>, модули с плоской дисплейной панелью, в том числе с
8524 11 002 5, сенсорным экраном, предназначенные для товаров товарной
8524 11 002 6, позиции 8418, 8504, 8525 - 8528, 8531,
8524 11 002 7, 8701 - 8705, 8716 или 9506, и части для них";
8524 11 003 1,
8524 11 003 9 <*>,
8524 11 007 6,
8524 11 009 0 <*>,
8524 12 001 4 <*>,
8524 12 002 5,
8524 12 002 7,
8524 12 003 1,
8524 12 003 9 <*>,
8524 12 007 6,
8524 12 009 0 <*>,
8524 19 001 4 <*>,
8524 19 002 5,
8524 19 002 6,
8524 19 002 7,
8524 19 003 1,
8524 19 003 9 <*>,
8524 19 007 6,
8524 19 009 0 <*>,
8524 91 001 4 <*>,
8524 91 002 5,
8524 91 002 6,
8524 91 002 7,
8524 91 003 1,
8524 91 003 9 <*>,
8524 91 007 6,
8524 91 009 0 <*>,
8524 92 001 4 <*>,
8524 92 002 5,
8524 92 002 7,
8524 92 003 1,
8524 92 003 9 <*>,
8524 92 007 6,
8524 92 009 0 <*>,
8524 99 001 4 <*>,
8524 99 002 5,
8524 99 002 6,
8524 99 002 7,
8524 99 003 1,

8524 99 003 9 <*>,
8524 99 007 6,
8524 99 009 0 <*>,
8529 90 101 4 <*>,
8529 90 103 1,
8529 90 103 9 <*>,
8529 90 107 6,
8529 90 109 0 <*>

13) в **позиции**, классифицируемой кодом 8529 90 ТН ВЭД ЕАЭС:

код "8529 90" заменить кодом "8529 90 102 5";

дополнить кодами "8529 90 102 6, 8529 90 102 7, 8529 90 200, 8529 90 650, 8529 90 920 0, 8529 90 960 0";

14) после **позиции**, классифицируемой кодами 8539 22, 8539 29 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"8539 51 10, источники света светодиодные (LED)";
8539 51 20,
8539 51 300 0,
8539 51 40,
8539 90 800 1,
8539 90 800 2

15) в **позиции**, классифицируемой кодом 9405 ТН ВЭД ЕАЭС, слово "лампы" заменить словом "светильники";

16) после **позиции**, классифицируемой кодом 9405 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"9021 10 800 3, приспособления для лечения переломов и стоматологические
9021 29 000 3 соединительные детали, для использования исключительно в
имплантатах, из черных металлов".

28. В **перечне** расходных материалов для научных исследований, аналоги которых не производятся в Российской Федерации, ввоз которых на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2014 г. N 1096 "О перечне расходных материалов для научных исследований, аналоги которых не производятся в Российской Федерации, ввоз которых на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, не подлежит обложению налогом на добавленную стоимость" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2014, N 44, ст. 6062; 2015, N 47, ст. 6606; N 49, ст. 6991; 2016, N 33, ст. 5191; N 48, ст. 6788; 2018, N 13, ст.

1823; N 14, ст. 1973; 2019, N 8, ст. 800; 2021, N 9, ст. 1502; N 26, ст. 4947):

1) в **позиции 57** код "из 2930 90 950 9" заменить кодом "из 2930 90 950 8";

2) в **позициях 65 и 66** код "из 2934 99 900 0" заменить кодом "из 2934 99 800 0";

3) в **позициях 77 и 78** код "из 3004 39 000 9" заменить кодом "из 3004 39 000 8";

4) в **позиции 83**:

код "из 3402 20 900 0" заменить кодом "из 3402 50 000 0";

код "3824 99 920 9" заменить кодом "3824 99 920 8";

код "3824 99 930 8" заменить кодом "3824 99 930 7";

код "3824 99 960 9" заменить кодом "3824 99 960 8";

5) в **позициях 104 - 122** код "из 3822 00 000 0" заменить кодами "из 3822 19 000 9", "из 3822 90 000 0";

6) в **позициях 123 - 129** коды "из 3824 99 920 9", "из 3824 99 930 8", "из 3824 99 960 9" заменить соответственно кодами "из 3824 99 920 8", "из 3824 99 930 7", "из 3824 99 960 8";

7) в **позиции 130**:

в **абзацах первом и втором** коды "из 3824 99 920 9", "из 3824 99 930 8", "из 3824 99 960 9" заменить соответственно кодами "из 3824 99 920 8", "из 3824 99 930 7", "из 3824 99 960 8";

в **абзаце третьем**:

коды "из 3824 99 920 9", "из 3824 99 930 8", "из 3824 99 960 9", "3808 94 200 0", "3808 94 900 0" заменить соответственно кодами "из 3824 99 920 8", "из 3824 99 930 7", "из 3824 99 960 8", "из 3808 59 000 5", "из 3808 94 300 0";

после кода "3808 94 900 0" дополнить кодом "из 3808 94 800 0";

8) в **позициях 131 - 133**:

коды "из 3824 99 920 9", "из 3824 99 930 8", "из 3824 99 960 9" заменить соответственно кодами "из 3824 99 920 8", "из 3824 99 930 7", "из 3824 99 960 8";

9) в **позиции 135** код "из 3907 20 110 0" заменить кодом "из 3907 29 100 0";

10) в **позиции 168** код "из 6815 10 100 0" заменить кодом "из 6815 12 000 0";

11) в **позиции 177** код "из 7419 99 100 0" заменить кодом "из 7419 80 000 0";

12) в **позициях 182 - 185** код "из 8421 39 200 9" заменить кодом "из 8421 39 200 8".

29. В [перечне](#) медицинских товаров, реализация которых на территории Российской Федерации и ввоз которых на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, не подлежат обложению (освобождаются от обложения) налогом на добавленную стоимость, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября 2015 г. N 1042 "Об утверждении перечня медицинских товаров, реализация которых на территории Российской Федерации и ввоз которых на территорию Российской Федерации и иные территории, находящиеся под ее юрисдикцией, не подлежат обложению (освобождаются от обложения) налогом на добавленную стоимость" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015, N 41, ст. 5655; 2016, N 16, ст. 2219; 2017, N 48, ст. 7228; 2018, N 13, ст. 1823; 2019, N 34, ст. 4888; 2020, N 15, ст. 2276; N 39, ст. 6057; N 41, ст. 6418; N 52, ст. 8840; 2021, N 29, ст. 5673; N 32, ст. 6017; 2022, N 6, ст. 880):

1) в [позиции 10](#):

код "8525 80" заменить кодом "8525 81";

после кода "8525 80" дополнить кодами "8525 82", "8525 83", "8525 89", "8539 51 401 1";

код "9027 80 170 0" заменить кодом "9027 81 000 0";

после кода "9027 80 170 0" дополнить кодом "9027 89 000 0";

код "9405 40 100 1" заменить кодом "9405 41 001 1";

дополнить кодами "9405 42 001 1", "9405 49 001 1";

2) в [позиции 13](#) код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

3) в [позиции 14](#):

код "2844 40 200 0" заменить кодом "2844 41 000 0";

после кода "2844 40 200 0" дополнить кодами "2844 42 000 0", "2844 43 000 0";

код "9021 29 000 0" заменить кодом "9021 29 000 9";

4) в [позиции 17](#):

код "8421 39 800 7" заменить кодом "8421 39 800 6";

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

5) в [позиции 18](#):

код "2844 40" заменить кодом "2844 41 000 0";

после кода "2844 40" дополнить кодами "2844 42 000 0", "2844 43 000 0", "2844 44 000 0";

код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

после кода 8528 59 дополнить кодами "8539 51 10", "8539 51 20", "8539 51 300 0", "8539 51 40", "8539 90 800 1", "8539 90 800 2";

6) в **позиции 27** код "9013 80 900 0" заменить кодом "9013 80 000 0";

7) в **позиции 28** код "4905 91 000 0" заменить кодом "4905 20 000 0";

8) в **позиции 33**:

код "8543 70 900 0" заменить кодом "8543 70 800 0";

код "8537 10 990 0" заменить кодом "8537 10 980 0";

код "8539 50 000" заменить кодом "8539 52 000";

после кода "8539 50 000" дополнить кодами "8541 51 000 0", "8541 59 000 0";

9) в **позиции 34** код "8421 39 200 9" заменить кодом "8421 39 200 8";

10) **позицию 37** после кода 8523 дополнить кодами "8539 51 10", "8539 51 20", "8539 51 300 0", "8539 51 40", "8539 90 800 1" и "8539 90 800 2";

11) в **позиции 42** код "8479 89 970 8" заменить кодом "8479 89 970 7";

12) в **позиции 46**:

код "3822 00 000 0" заменить кодом "3822 19 000";

после кода "3822 00 000 0" дополнить кодом "3822 90 000 0";

13) в **позициях 50 и 51** код "4015 11 000 0" заменить кодом "4015 12 000 1";

14) в **позиции 56**:

код "8414 80 800 0" заменить кодом "8414 70 000 0";

после кода "8414 80 800 0" дополнить кодом "8414 80 900 0".

30. В **абзаце первом сноски четвертой** в приложении к Положению о декларировании производителями товаров, импортерами товаров количества выпущенных в обращение на территории Российской Федерации товаров, упаковки товаров, включенных в перечень товаров, упаковки товаров, подлежащих утилизации после утраты ими потребительских свойств, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 24 декабря 2015 г. N 1417 "Об утверждении Положения о декларировании производителями товаров, импортерами товаров количества выпущенных в обращение на территории Российской Федерации товаров, упаковки товаров, включенных в перечень товаров, упаковки товаров, подлежащих утилизации после утраты ими потребительских свойств" (Собрание законодательства Российской Федерации,

2016, N 1, ст. 231; 2018, N 31, ст. 5013), слова "от 16 июля 2012 г. N 54" заменить словами "от 14 сентября 2021 г. N 80".

31. В [Правилах](#) создания, эксплуатации и модернизации единой государственной информационной системы учета отходов от использования товаров, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2015 г. N 1520 "О единой государственной информационной системе учета отходов от использования товаров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 2, ст. 393):

1) в приложении 4 к указанным Правилам в [сноске 2](#) слова "от 16 июля 2012 г. N 54" заменить словами "от 14 сентября 2021 г. N 80";

2) в приложении N 6 к указанным Правилам в [сноске первой](#) слова "от 16 июля 2012 г. N 54" заменить словами "от 14 сентября 2021 г. N 80";

3) в приложении N 7 к указанным Правилам в [сноске первой](#) слова "от 16 июля 2012 г. N 54" заменить словами "от 14 сентября 2021 г. N 80";

4) в приложении N 8 к указанным Правилам в [сноске первой](#) слова "от 16 июля 2012 г. N 54" заменить словами "от 14 сентября 2021 г. N 80".

32. В [постановлении](#) Правительства Российской Федерации от 6 февраля 2016 г. N 81 "Об утилизационном сборе в отношении самоходных машин и (или) прицепов к ним и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 7, ст. 991; N 20, ст. 2840; 2018, N 23, ст. 3287; N 24, ст. 3528; 2019, N 29, ст. 4029; 2020, N 10, ст. 1337):

1) в [перечне](#) видов и категорий самоходных машин и прицепов к ним, в отношении которых уплачивается утилизационный сбор, а также размеров утилизационного сбора, утвержденном указанным постановлением:

[наименование подраздела](#), касающегося транспортных средств типа "форвардер" (классифицируемых по кодам 8704 22 910 1, 8704 22 990 1, 8704 23) <6>, раздела XI изложить в следующей редакции:

"Транспортные средства типа "форвардер"

(классифицируемые по кодам 8704 22 920 1, 8704 22 980 1, 8704 23, 8704 42 910 1, 8704 42 990 1, 8704 43 100 1, 8704 43 910 1, 8704 43 910 2, 8704 43 910 3, 8704 43 990 1, 8704 43 990 2, 8704 43 990 3) <6>";

в [наименовании раздела XII](#) код "8704 90 000" заменить кодами "8704 60 000 0, 8704 90 000 0";

[наименование раздела XIV](#) изложить в следующей редакции:

"XIV. Тракторы колесные

(классифицируемые по кодам 8701 91, 8701 92, 8701 93, 8701 94 100 9, 8701 94 500 0,

8701 94 900 0, 8701 95 100 9, 8701 95 500 0, 8701 95 900 0, 8701 21 109 0, 8701 21 909 0,
8701 22 109 0, 8701 22 909 0, 8701 23 109 0, 8701 23 909 0, 8701 24 109 0, 8701 24 909 0,
8701 29 109 0, 8701 29 909 0, 8709) <6>";

2) пункт 9 перечня видов самоходных машин и прицепов к ним, с даты выпуска которых прошло менее 3 лет, которые помещаются под таможенную процедуру свободной таможенной зоны, применяемую на территории Особой экономической зоны в Калининградской области, и в отношении которых утилизационный сбор не уплачивается, утвержденного указанным постановлением, изложить в следующей редакции:

"9. Тракторы сельскохозяйственные колесные (классифицируются по кодам 8701 91, 8701 92, 8701 93, 8701 94 100 9, 8701 94 500 0, 8701 94 900 0, 8701 95 100 9, 8701 95 500 0, 8701 95 900 0, 8701 21 109 0, 8701 21 909 0, 8701 22 109 0, 8701 22 909 0, 8701 23 109 0, 8701 23 909 0, 8701 24 109 0, 8701 24 909 0, 8701 29 109 0, 8701 29 909 0, 8709) <2>, <3>."

33. В абзаце третьем пункта 2 Правил предоставления субсидий из федерального бюджета организациям автомобилестроения в целях компенсации части затрат на транспортировку, омологацию и подтверждение соответствия продукции международным стандартам, а также на участие в деятельности международных организаций, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2016 г. N 905 "О предоставлении субсидий из федерального бюджета организациям автомобилестроения в целях компенсации части затрат на транспортировку, омологацию и подтверждение соответствия продукции международным стандартам, а также на участие в деятельности международных организаций" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2016, N 38, ст. 5554; N 51, ст. 7383):

1) слова "код 8701 20 101" заменить словами "коды 8701 21 101, 8701 22 101, 8701 23 101, 8701 24 101 0 и 8701 29 101";

2) слова "товарных групп" заменить словами "товарных позиций";

3) слова "товарной группы 8708" заменить словами "позиций 8524 11 003 1, 8524 11 003 9, 8524 12 003 1, 8524 12 003 9, 8524 19 003 1, 8524 19 003 9, 8524 91 003 1, 8524 91 003 9, 8524 92 003 1, 8524 92 003 9, 8524 99 003 1, 8524 99 003 9, 8529 90 103 1, 8529 90 103 9 и 8708".

34. В перечне лабораторных исследований в области карантина растений, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 16 февраля 2017 г. N 201 "Об утверждении перечня лабораторных исследований в области карантина растений" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 9, ст. 1364; 2020, N 7, ст. 833; 2021, N 11, ст. 1821):

1) в разделе I:

в позиции, классифицируемой кодом 1102 ТН ВЭД ЕАЭС, слово "прочих" исключить;

позицию, классифицируемую кодом 1211 90 860 9 ТН ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

"1211 60 000 кора африканской вишни (*Prunus africana*) энтомологическое 2 32";
0

после [позиции](#), классифицируемой кодом 1211 90 860 9 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"1211 90 860 прочие энтомологическое 2 32";
8

в [позиции](#), классифицируемой кодом 2306 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел растительного или микробиологического происхождения";

в [позиции](#), классифицируемой кодом 3002 ТН ВЭД ЕАЭС:

после слов "аналогичные продукты" дополнить словами "; клеточные культуры, модифицированные или немодифицированные";

[коды](#) "3002 90 500 0", "3002 90 900 0" заменить кодами "3002 49 000", "3002 51 000 0";

после [кода](#) "3002 90 900 0" дополнить кодами "3002 59 000 0", "3002 90 800 0";

в позиции, классифицируемой кодом 3824 ТН ВЭД ЕАЭС, [код](#) "3824 99 960 9" заменить кодом "3824 99 960 8";

в позиции, классифицируемой кодом 4401 ТН ВЭД ЕАЭС, [код](#) "4401 40" заменить кодами "4401 41 000 0", "4401 49 000 0";

[позицию](#), классифицируемую кодом 9705 00 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

"9705 Коллекции и предметы коллекционирования - - -";
по археологии, этнографии, истории,
зоологии, ботанике, минералогии, анатомии,
палеонтологии или нумизматике

2) в [разделе II](#):

после [позиции](#), классифицируемой кодом 0712 33 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"0712 34 000 0	шиитаке (<i>Lentinus edodes</i>)	энтомологическое	2	32";
-------------------	------------------------------------	------------------	---	------

в **позиции**, классифицируемой кодом 4418 10 ТН ВЭД ЕАЭС, код "4418 10" заменить кодами "4418 11", "4418 19 000 0";

в **позиции**, классифицируемой кодом 4418 20 ТН ВЭД ЕАЭС, код "4418 20" заменить кодами "4418 21", "4418 29 000 0";

3) в **сноске четвертой** слова "единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, утвержденной решением Совета Евразийской экономической комиссии от 16 июля 2012 г. N 54 "Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза" заменить словами "единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, утвержденной решением Совета Евразийской экономической комиссии от 14 сентября 2021 г. N 80 "Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской экономической комиссии".

35. В **пункте 1** приложения к Правилам предоставления из федерального бюджета субсидии акционерному обществу "Российский экспортный центр", г. Москва, на цели субсидирования процентных ставок по экспортным кредитам и иным инструментам финансирования, аналогичным кредиту по экономической сути, предоставляемым коммерческими банками, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 24 мая 2017 г. N 620 "Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидии акционерному обществу "Российский экспортный центр", г. Москва, на цели субсидирования процентных ставок по экспортным кредитам и иным инструментам финансирования, аналогичным кредиту по экономической сути, предоставляемым коммерческими банками" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 22, ст. 3172):

1) после цифр "0308" дополнить цифрами ", 0309";

2) цифры "1510 00" заменить цифрами "1510";

3) после цифр "2309" дополнить цифрами "2404 12 000 0, 2404 19 000 9, 2404 91 000, 2404 92 000 0, 2404 99 000 0";

4) цифры "3822 00 000 0" заменить цифрами "3822";

5) после цифр "3826 00" дополнить цифрами "3827";

6) цифры "4414 00" заменить цифрами "4414";

7) цифры "85" заменить словами "85 (кроме 8549 21 000 0, 8549 29 000 0, 8549 31 000 1, 8549 91 000 1)";

8) цифры "90" заменить словами "90 (кроме 9021 10 800 1, 9021 10 800 2, 9021 10 800 4, 9021 29 000 1, 9021 29 000 2, 9021 29 000 4)".

36. В [приложении N 1](#) к Правилам предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат на транспортировку сельскохозяйственной и продовольственной продукции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2017 г. N 1104 "О предоставлении субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат на транспортировку сельскохозяйственной и продовольственной продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2017, N 39, ст. 5689; 2019, N 51, ст. 7640; 2020, N 7, ст. 833; 2021, N 17, ст. 2974; N 37, ст. 6537):

1) в [позиции](#), классифицируемой кодом 0305 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "; рыбная мука тонкого и грубого помола и гранулы из рыбы, пригодные для употребления в пищу" исключить;

2) [позицию](#), классифицируемую кодом 0306 ТН ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

"0306 Ракообразные, в панцире или без панциря, живые, свежие, охлажденные, мороженые, сушеные, соленые или в рассоле; ракообразные копченые, в панцире или без панциря, не подвергнутые или подвергнутые тепловой обработке до или в процессе копчения; ракообразные в панцире, сваренные на пару или в кипящей воде, охлажденные или неохлажденные, мороженые или немороженые, сушеные или несушеные, соленые или несоленые, в рассоле или не в рассоле";

3) в [позиции](#), классифицируемой кодом 0307 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "; мука тонкого и грубого помола и гранулы из моллюсков, пригодные для употребления в пищу" исключить;

4) в [позиции](#), классифицируемой кодом 0308 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "; мука тонкого и грубого помола и гранулы из водных беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, пригодные для употребления в пищу" исключить;

5) после [позиции](#), классифицируемой кодом 0308 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"0309 Мука тонкого и грубого помола и гранулы из рыбы, ракообразных, моллюсков и прочих водных беспозвоночных, пригодные для употребления в пищу";

6) в [позиции](#), классифицируемой кодом 0403 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "Пахта, свернувшиеся молоко и сливки, йогурт" заменить словами "Йогурт; пахта, свернувшиеся молоко и сливки";

7) [позицию](#), классифицируемую кодом 0410 00 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

"0410 Насекомые и прочие пищевые продукты животного

происхождения, в другом месте не поименованные или не
включенные";

8) в позициях, классифицируемых кодами **0711** и **0812** ТН ВЭД ЕАЭС, слова "(например, диоксидом серы, в рассоле, сернистой воде или в другом временно консервирующем растворе)" исключить;

9) в **позиции**, классифицируемой кодом 1102 ТН ВЭД ЕАЭС, слово "прочих" исключить;

10) в **позиции**, классифицируемой кодом 1515 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "растительные жиры, масла (включая масло жожоба)" заменить словами "жиры и масла (включая масло жожоба) растительного или микробиологического происхождения";

11) в **позиции**, классифицируемой кодом 1516 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "животные или растительные" заменить словами "животного, растительного или микробиологического происхождения";

12) в **позиции**, классифицируемой кодом 1517 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "животных или растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел животного, растительного или микробиологического происхождения", слова "пищевых жиров или масел" заменить словами "пригодных для употребления в пищу жиров и масел";

13) в **позиции**, классифицируемой кодом 1518 00 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "Животные или растительные жиры и масла" заменить словами "Жиры и масла животного, растительного или микробиологического происхождения", слова "животных или растительных жиров или масел" заменить словами "жиров и масел животного, растительного или микробиологического происхождения";

14) в **позициях**, классифицируемых кодами 1601 00 и 1602 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "или крови" заменить словами ", крови или насекомых";

15) в **позиции**, классифицируемой кодом 2009 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "(включая виноградное сушло)" заменить словами "или ореховые (включая виноградное сушло и кокосовую воду)";

16) **позицию**, классифицируемую кодом 2202 ТН ВЭД ЕАЭС, после слова "фруктовых" дополнить словом ", ореховых";

17) в **позиции**, классифицируемой кодом 2306 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел растительного или микробиологического происхождения";

18) после **позиции**, классифицируемой кодом 2309 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"2404 91 000 Прочая продукция, содержащая никотин и предназначенная для
 поступления никотина в организм человека, для орального
 применения";

19) в **позиции**, классифицируемой кодом 3002 30 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, код "3002 30 000 0" заменить кодом "3002 42 000 0";

20) в **сноске одиннадцатой** слова "растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел растительного или микробиологического происхождения".

37. В **перечне** кодов видов сырьевых товаров в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2018 г. N 466 "Об утверждении перечня кодов видов сырьевых товаров в соответствии с единой Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 17, ст. 2506; 2019, N 25, ст. 3267):

1) **пункт 1** дополнить абзацем следующего содержания:

"из 3816 00 000 0 (доломитовая набивочная смесь)";

2) **пункт 6** дополнить абзацами следующего содержания:

"8549 21 000 0;

8549 29 000 0";

3) в **пункте 14**:

код "8107 30 000 0" исключить;

код "8109 30 000 0" заменить кодом "8109 31 000 0";

после кода "8109 30 000 0" дополнить кодом "8109 39 000 0";

после кода "8112 22 000 0" дополнить кодом "8112 41 000 1";

после кода "8112 52 000 0" дополнить кодом "8112 61 000 0".

38. В **ставках** ввозных таможенных пошлин в отношении отдельных товаров, происходящих из Соединенных Штатов Америки и ввозимых в Российскую Федерацию, отличных от ставок Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 6 июля 2018 г. N 788 "Об утверждении ставок ввозных таможенных пошлин в отношении отдельных товаров, страной происхождения которых являются Соединенные Штаты Америки" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 29, ст. 4433):

1) **позицию**, классифицируемую кодом 8457 10 900 9 ТН ВЭД, изложить в следующей редакции:

"из 8457 10 900 --- прочие не для ракетно-космической 30";

8 промышленности

2) **позицию**, классифицируемую кодом 8458 11 200 9 ТН ВЭД, изложить в следующей редакции:

"из 8458 11 200 --- станки токарные многоцелевые не для 30";
0 ракетно-космической промышленности

3) **позицию**, классифицируемую кодом 8459 61 900 8 ТН ВЭД, изложить в следующей редакции:

"из 8459 61 900 ---- прочие не для ракетно-космической 25";
9 промышленности

4) **позицию**, классифицируемую кодом 8460 29 200 9 ТН ВЭД, изложить в следующей редакции:

"из 8460 29 200 ---- прочие не для ракетно-космической 25".
8 промышленности

39. В **пункте 5** Правил предоставления субсидий из федерального бюджета производителям специализированной техники и оборудования на возмещение части затрат, понесенных в связи с гарантией обратного выкупа продукции, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2018 г. N 1269 "О предоставлении субсидий из федерального бюджета производителям специализированной техники и оборудования на возмещение части затрат, понесенных в связи с гарантией обратного выкупа продукции" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2018, N 44, ст. 6762; 2022, N 12, ст. 1841):

1) после цифр "8414 10," дополнить цифрами "8414 70 000 0,";

2) после цифр "8417 80," дополнить цифрами "8418 10 900 0,";

3) цифры "8419 31," заменить словами "из 8419 33 000 9 (для сельскохозяйственной продукции), 8419 34 000 0,";

4) после цифр "8421 29," дополнить цифрами "8421 32 000 0,";

5) после цифр "8428 60," дополнить цифрами "8428 70 000,";

6) цифры "8479 20," заменить цифрами "8479 20 000 0,";

7) цифры "8514 10," заменить цифрами "8514 11 000 0, 8514 19,".

40. В **приложении N 1** к постановлению Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. N 1716-83 "О мерах по реализации Указа Президента Российской Федерации от 22 октября

2018 г. N 592" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 1, ст. 12; N 16, ст. 1962; N 26, ст. 3442; N 51, ст. 7650; 2020, N 7, ст. 833; N 17, ст. 2785; N 25, ст. 3913; 2021, N 7, ст. 1127; N 28, ст. 5505):

1) в **позиции**, классифицируемой кодом 1602 ТН ВЭД ЕАЭС, код "1602" заменить словами "1602 (за исключением 1602 10 009 9, 1602 90 990 1)";

2) в **позиции**, классифицируемой кодом 2009 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "(включая виноградное сусло)" заменить словами "или ореховые (включая виноградное сусло и кокосовую воду)";

3) в **позиции**, классифицируемой кодом 2306 90 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "растительных жиров или масел" заменить словами "жиров или масел растительного или микробиологического происхождения";

4) после **позиции**, классифицируемой кодами 2517 10 200 0, 2517 10 800 0, 2517 49 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"3006 93 000 0 <***> Плацебо и наборы обезличенных клинических препаратов для проведения одобренных клинических исследований простым слепым (или двойным слепым) методом, расфасованные в виде дозированных форм, из сахара";

5) в **позиции**, классифицируемой кодами 7318 15 810 0, 7318 15 890 0, 7318 15 900 9, 7318 16 910 9, 7318 16 990 0 ТН ВЭД ЕАЭС, код "7318 15 900 9" заменить кодом "7318 15 900 8";

6) после **позиции**, классифицируемой кодом 8413 91 000 8 <*****> ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"8418 10 900 0 Комбинированные холодильники-морозильники только с ящиками или с отдельными наружными дверьми и ящиками";

7) в **позиции**, классифицируемой кодом 8428 90 790 0 ТН ВЭД ЕАЭС, код "8428 90 790 0" заменить кодами "8428 70 000 1, 8428 90 780 0";

8) в **позиции**, классифицируемой кодами 8501 10, 8501 20 000, 8501 31 000 0, 8501 32 000, 8501 34 000 0 <*****>, 8501 40, 8501 51 000, 8501 52, 8501 53, 8501 61 <*****>, 8501 62 000 0, 8501 63 000 0, 8501 64 000 0 <*****> ТН ВЭД ЕАЭС:

после кода "8501 64 000 0 <*****>" дополнить кодами "8501 71 000 0, 8501 72 000 0 <***>, 8501 80 000 0";

после слова "установок" дополнить словами "и генераторов постоянного тока фотоэлектрических номинальной выходной мощностью более 75 кВт, но не более 375 кВт";

9) после **позиции**, классифицируемой кодами 8504 23 000 1, 8504 23 000 9 <*****> ТН

ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"8524 11 001 9 <***> 8524 12 001 9 <***> 8524 19 001 9 <***> 8524 91 001 9 <***> 8524 92 001 9 <***> 8524 99 001 9 <***> 8529 90 101 9 <***>	Модули с плоской дисплейной панелью, в том числе с сенсорным экраном, для насосов товарной позиции 8413, не предназначенных для промышленной сборки моторных транспортных средств товарных позиций 8701 - 8705, их узлов и агрегатов, и части для них";
--	---

10) в **позиции**, классифицируемой кодом 9619 00 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "детские пеленки и" заменить словом "пеленки,".

41. В **приложении** к Правилам определения видов произведенных и реализованных налогоплательщиком (в случае переработки нефтяного сырья на основе договора об оказании налогоплательщику услуг по переработке нефтяного сырья - переданных налогоплательщику и (или) по его поручению третьим лицам) продуктов переработки нефтяного сырья, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2018 г. N 1729 "Об утверждении Правил определения видов произведенных и реализованных налогоплательщиком (в случае переработки нефтяного сырья на основе договора об оказании налогоплательщику услуг по переработке нефтяного сырья - переданных налогоплательщику и (или) по его поручению третьим лицам) продуктов переработки нефтяного сырья" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 1, ст. 24; 2020, N 7, ст. 852):

1) **позицию**, классифицируемую кодом 3402 11 900 0 ТН ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

"из 3402 31 000 0 <***>, 3402 39 000 0	вещества поверхностно-активные органические анионные, расфасованные или не расфасованные для розничной продажи: линейные алкилбензолсульфокислоты и их соли (за исключением водного раствора с содержанием алкил[оксида(бензолсульфоната)]динатрия 30 мас.% или более, но не более 50 мас.% и прочие";
--	--

2) **дополнить** сноской второй следующего содержания:

"<***> Для целей применения настоящей позиции товары определяются кодом единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и наименованием позиции."

42. В **пункте 1** постановления Правительства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. N 718 "Об освобождении от предоставления обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных пошлин, налогов в отношении отдельной категории гражданских пассажирских самолетов, временно ввозимых на территорию Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 23, ст. 2968) слова "и 8802 40 003 4" заменить

словами ", 8802 40 003 4, 8806 10 003 1, 8806 10 004 1 и 8806 10 005 2".

43. В **приложении** к постановлению Правительства Российской Федерации от 1 августа 2019 г. N 994 "О перечне товаров, подвергающихся быстрой порче" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2019, N 32, ст. 4710; 2022, N 12, ст. 1862):

1) в **позиции**, классифицируемой кодом 0305 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "; рыбная мука тонкого и грубого помола и гранулы из рыбы, пригодные для употребления в пищу" исключить;

2) в **позиции**, классифицируемой кодом 0306 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "мороженые, соленые или в рассоле; мука тонкого и грубого помола и гранулы из ракообразных, пригодные для употребления в пищу" заменить словами "мороженые или немороженые, соленые или несоленые, в рассоле или не в рассоле";

3) в **позиции**, классифицируемой кодом 0307 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "; мука тонкого и грубого помола и гранулы из моллюсков, пригодные для употребления в пищу" исключить;

4) в **позиции**, классифицируемой кодом 0308 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "; мука тонкого и грубого помола и гранулы из водных беспозвоночных, кроме ракообразных и моллюсков, пригодные для употребления в пищу" исключить;

5) после **позиции**, классифицируемой кодом 0308 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"0309 Мука тонкого и грубого помола и гранулы из рыбы,
ракообразных, моллюсков и прочих водных беспозвоночных,
пригодные для употребления в пищу";

6) в **позиции**, классифицируемой кодом 0403 ТН ВЭД ЕАЭС, слова "Пахта, свернувшиеся молоко и сливки, йогурт" заменить словами "Йогурт; пахта, свернувшиеся молоко и сливки";

7) **позицию**, классифицируемую кодом 0410 00 000 0 ТН ВЭД ЕАЭС, изложить в следующей редакции:

"0410 Насекомые и прочие пищевые продукты животного
происхождения, в другом месте не поименованные или не
включенные";

8) в **позициях**, классифицируемых кодами **1601 00** и **1602** ТН ВЭД ЕАЭС, слова "или крови" заменить словами ", крови или насекомых";

9) **позицию**, классифицируемую кодом 3002 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить словами "; клеточные культуры, модифицированные или немодифицированные";

10) после **позиции**, классифицируемой кодом 3502 ТН ВЭД ЕАЭС, дополнить позицией следующего содержания:

"3822 11 000 0 3822 12 000 1 3822 19 000 1	Реагенты диагностические или лабораторные на подложке, готовые диагностические или лабораторные реагенты на подложке или без нее, не расфасованные или расфасованные в наборы (для определения малярии; иммунологические продукты для определения Зика и прочих заболеваний, передаваемых комарами рода <i>Aedes</i> , и прочие иммунологические продукты)".
--	--

44. В [пункте 5](#) постановления Правительства Российской Федерации от 26 марта 2020 г. N 342 "О ставках и базе для исчисления таможенных сборов за совершение таможенных операций, связанных с выпуском товаров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 14, ст. 2099) слова "классифицируемых кодами 8702, 8703, 8704 21 и 8704 31 единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и указанных в пунктах 1, 3 и 4" заменить словами "указанных в абзацах первом, третьем и четвертом пункта 1, пунктах 3 и 4".

45. В [сноске 5](#) в приложении к Правилам представления производителями товаров, импортерами товаров отчетности о выполнении нормативов утилизации отходов от использования товаров, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 3 декабря 2020 г. N 2010 "Об утверждении Правил представления производителями товаров, импортерами товаров отчетности о выполнении нормативов утилизации отходов от использования товаров" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2020, N 50, ст. 8216), слова "от 16 июля 2012 г. N 54" заменить словами "от 14 сентября 2021 г. N 80".

46. В [позиции](#), касающейся биологически активных добавок к пище, перечня биологически активных добавок к пище, подлежащих маркировке средствами идентификации в рамках эксперимента по маркировке средствами идентификации биологически активных добавок к пище, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2021 г. N 673 "О проведении на территории Российской Федерации эксперимента по маркировке средствами идентификации биологически активных добавок к пище" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 19, ст. 3225):

- 1) код "1515 90 990 0" заменить кодом "1515 60 000 0";
- 2) после кода "1515 90 990 0" дополнить кодом "1515 90 890 0";
- 3) код "2106 90 590 0" заменить кодом "2106 90 580 0";
- 4) код "2106 90 920 0" заменить кодом "2106 90 930 0";
- 5) код "2106 90 980 9" заменить кодом "2106 90 980 8";
- 6) код "2202 99 190 0" заменить кодом "2202 99 180 0".

47. В [позиции](#), касающейся отходов и лома черных металлов; слитков черных металлов для переплавки (шихтовых слитков), категорий товаров, в отношении которых не применяются предусмотренные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза неполное таможенное декларирование и периодическое таможенное декларирование, утвержденных

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1075 "Об утверждении категорий товаров, в отношении которых не применяются предусмотренные Таможенным кодексом Евразийского экономического союза неполное таможенное декларирование и периодическое таможенное декларирование" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 27, ст. 5451; N 46, ст. 7709):

1) в субпозициях, классифицируемых кодами [7224 90 050 0](#) и [7227 90 100 0](#) ТН ВЭД ЕАЭС, слова "в примечании 1e" заменить словами "в примечании 1(e)";

2) в [субпозиции](#), классифицируемой кодом [7403 29 000 0](#) ТН ВЭД ЕАЭС, слова "прочие медные сплавы" заменить словами "медные сплавы прочие".

48. В [приложении](#) к Правилам осуществления федерального государственного контроля (надзора) в области обеспечения качества и безопасности зерна и продуктов переработки зерна в пунктах пропуска через государственную границу Российской Федерации за зерном и продуктами переработки зерна, ввозимыми в Российскую Федерацию из иностранных государств, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1079 "О федеральном государственном контроле (надзоре) в области обеспечения качества и безопасности зерна и продуктов переработки зерна" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 28, ст. 5509):

1) в [позиции](#), касающейся муки из зерна прочих злаков, кроме пшеничной или пшенично-ржаной, слово "прочих" исключить;

2) в [позиции](#), касающейся прочих нелетучих растительных жиров, масел (включая масло жожоба) и их фракций, нерафинированных или рафинированных, но без изменения химического состава, слова "растительные жиры, масла (включая масло жожоба)" заменить словами "жиры и масла (включая масло жожоба) растительного или микробиологического происхождения";

3) в [позиции](#), касающейся жиров и масел животных или растительных и их фракций, полностью или частично гидрогенизированных, переэтерифицированных, реэтерифицированных или элаидинизированных, нерафинированных или рафинированных, но не подвергнутых дальнейшей обработке, слова "животные или растительные" заменить словами "растительного происхождения";

4) [дополнить](#) позицией следующего содержания:

"Жиры и масла микробиологического происхождения и их фракции, полностью или частично гидрогенизированные, переэтерифицированные, реэтерифицированные или элаидинизированные, нерафинированные или рафинированные, но не подвергнутые дальнейшей обработке" 1516 30 000".

49. В [абзаце пятом пункта 52](#) Положения о федеральном государственном ветеринарном контроле (надзоре), утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2021 г. N 1097 "О федеральном государственном ветеринарном контроле (надзоре)" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 28, ст. 5527), слова "Товарной"

номенклатуре внешнеэкономической деятельности, утвержденной Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 16 июля 2012 г. N 54" заменить словами "единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, утвержденной решением Совета Евразийской экономической комиссии от 14 сентября 2021 г. N 80".

50. В [перечне](#) парфюмерно-косметической продукции, предназначенной для гигиены рук, с заявленным в маркировке потребительской тары антимикробным действием, а также кожных антисептиков - дезинфицирующих средств, подлежащих маркировке средствами идентификации в рамках эксперимента по маркировке средствами идентификации парфюмерно-косметической продукции, предназначенной для гигиены рук, с заявленным в маркировке потребительской тары антимикробным действием, а также кожных антисептиков - дезинфицирующих средств, утвержденном постановлением Правительства Российской Федерации от 21 июля 2021 г. N 1240 "О проведении на территории Российской Федерации эксперимента по маркировке средствами идентификации парфюмерно-косметической продукции, предназначенной для гигиены рук, с заявленным в маркировке потребительской тары антимикробным действием, а также кожных антисептиков - дезинфицирующих средств" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 31, ст. 5907), [код](#) "3808 94 900 0" заменить кодами "3808 59 000 5", "3808 94 800 0".

51. В [абзаце восьмом подпункта "д" пункта 21](#) и в [подпункте "г" пункта 66](#) Правил обязательного подтверждения соответствия продукции, указанной в абзаце первом пункта 3 статьи 46 Федерального закона "О техническом регулировании", утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 24 июля 2021 г. N 1265 "Об утверждении Правил обязательного подтверждения соответствия продукции, указанной в абзаце первом пункта 3 статьи 46 Федерального закона "О техническом регулировании" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2021, N 31, ст. 5928), слова "от 16 июля 2012 г. N 54 "Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза" заменить словами "от 14 сентября 2021 г. N 80 "Об утверждении единой Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза и Единого таможенного тарифа Евразийского экономического союза, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых решений Совета Евразийской экономической комиссии".
